
2015



předkládá: Mgr. Blanka Konvalinková, ředitelka KVK

 

ZPRÁVA

o činnosti
Krajské vědecké knihovny v Liberci,

příspěvkové organizace
za rok

2015



Obsah

1. INFORMACE O ORGANIZACI 
 1.1 Organizační struktura
 1.2 Zaměstnanci 

2. ROK 2015 V ČÍSLECH

3. NEJDŮLEŽITĚJŠÍ UDÁLOSTI ROKU 2015
 
4. KNIHOVNICKÉ A INFORMAČNÍ SLUŽBY VEŘEJNOSTI
 4.1 Novinky a zajímavosti 
 4.2 Služby v číslech
  
5. DOPLŇOVÁNÍ A ZPRACOVÁNÍ KNIHOVNÍHO FONDU
 5.1 Akvizice
 5.2 Katalogizace
 5.3 Technické zpracování
 5.4 Bibliografie

6. REGIONÁLNÍ FUNKCE
 6.1 Regionální funkce Krajské vědecké knihovny v Liberci
 6.1.1 Plnění základních úkolů a standardů regionálních funkcí v rámci  
  Libereckého kraje
 6.1.2 Další činnosti
 6.2 Zajištění výkonu regionálních funkcí v knihovnách Liberecka
 6.2.1 Plnění základních standardů pro výkon regionálních funkcí
 6.2.2 Další služby zajišťované Oddělením služeb knihovnám Liberecka
 
7. INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE

8. PROJEKTY, GRANTOVÁ POLITIKA

 9. ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE

 10. KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY

11. PUBLIKAČNÍ A PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST, ZAHRANIČNÍ CESTY
 11.1 Vydané publikace
 11.2 Přednášková činnost
 11.3 Zahraniční cesty, stipendijní pobyty
 11.4 Zastoupení v odborných komisích a odborných sekcích
 
12. ÚDRŽBA A MATERIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ

5
6
6

7

8

14
14
18

22
22
24
25
25

26
26
27

28
28
28
30

31

33

35

38

40
40
40
41
41

42



13. EKONOMICKÉ HODNOCENÍ
 13.1 Analýza tvorby výnosů, zhodnocení vývoje ve srovnání s předchozím 

rokem
 13.2 Rozbor čerpání rozhodujících položek nákladů
  13.3 Plnění soustavy ukazatelů k rozpočtu organizace
 13.4  Finanční vypořádání příspěvků, dotací a návratných finančních 

výpomocí za rok 2015
 13.5 Vyhodnocení doplňkové činnosti
 13.6 Inventarizace
 13.7 Přehled o stavech na bankovních účtech, pokladní hotovost
 13.8 Stav pohledávek a závazků po lhůtě splatnosti
 13.9 Výsledky vnitřní a vnější kontrolní činnosti organizace s důrazem na 

finanční postihy organizace
 13.10 Návrh na rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku
 13.11 Usměrňování prostředků na platy, mzdový vývoj

ROK 2015 JE ZA NÁMI

PŘÍLOHA Č. 1 – ZPRÁVA O PROVEDENÍ REVIZE

PŘÍLOHA Č. 2 – PŘEHLED PODANÝCH ŽÁDOSTÍ O DOTACE,
 SPONZORSKÝCH PŘÍSPĚVKŮ A ZÍSKANÝCH 

FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ

PŘÍLOHA Č. 3 – ROČNÍ VÝKAZ O KNIHOVNĚ ZA ROK 2015

PŘÍLOHA Č. 4 – SEZNAM ZAMĚSTNANCŮ K 31. 12. 2015

PŘÍLOHA Č. 5 – VÝBĚR Z AKCÍ KVK – FOTOGALERIE

43
43

45
47
48

49
49
50
50
50

50
50

53

57

59

61

63

64



PODĚKOVÁNÍ NAŠIM SPONZORŮM A PARTNERŮM

Liberecký kraj
Statutární město Liberec

Anaon
A-net Liberec 
Aperta, s. r. o.
Česká sekce IBBY
Česká unie neslyšících
Česko-německý fond budoucnosti
Euroregion Nisa
Knihkupectví Fryč
Kruh autorů Liberecka
Liberecká IS
Liberecká občanská společnost
Město Česká Lípa
Město Mimoň
Ministerstvo kultury ČR
MT nábytek
Nadace Brücke-Most-Stiftung 
Nadace Charty 77
Nadace Preciosa
Nadační fond LASVIT 
Nadační fond Českého rozhlasu – sbírka Světluška 
Pekařství Jahůdka
Rakouské kulturní fórum v Praze
Technická univerzita v Liberci
Verein der Freunde der Martin-Opitz-Bibliothek



(5)

1. Informace o organizaci 

Název organizace:
Krajská vědecká knihovna v Liberci,
příspěvková organizace

Sídlo:
Rumjancevova 1362/1
460 01  Liberec I – Staré Město

Kontaktní údaje:
Telefon: +420 482 412 133
Fax: +420 482 412 122
e-mail: library@kvkli.cz
web: www.kvkli.cz

Ředitelka:
Mgr. Blanka Konvalinková
tel.: +420 482 412 120
konvalinkova@kvkli.cz

Zřizovatel: 
Liberecký kraj
web: www.kraj-lbc.cz

Přehled poboček:
Pobočka Králův Háj – Vojtěšská 445, Liberec 5
Pobočka Kunratická – Aloisina Výšina 642/37, Liberec 15
Pobočka Machnín – Heřmánková 95, Liberec 33 – Machnín
Pobočka Rochlice – Dobiášova 851/5, Liberec 6
Pobočka Ruprechtice – Konopná 1232, Liberec 14
Pobočka Vesec – Mařanova 650, Liberec 25

Výroční zprávu sestavila:
Dana Petrýdesová



(6)

ŘEDITELKA

Odbor
služeb

Odbor
ekonomický

Odbor
zpracování

a doplňování
knihovního

fondu

Oddělení IT Koordinátor
projektů

a vnějších
vztahů

Krajský
metodik

Oddělení
služeb knihovnám

okresu Liberec

Studijní
knihovna

Všeobecná
knihovna

Knihovna
pro děti
a mládež 

Hudební
knihovna

Oddělení
skladů

Informační
služba

Oddělení
ekonomické

Oddělení
správy budov

DTP studio
a knihařská

dílna

Organizační
oddělení

Oddělení
technického
zpracování

Oddělení
akvizice

Oddělení
katalogizace

sekretariát, personalistka

Bibliografické
oddělení

Oddělení
poboček

1.1 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

1.2 ZAMĚSTNANCI 

V roce 2015 v knihovně pracovalo 76,30 pracovníků (přepočtených úvazků).

V průběhu roku se pracovníci a pracovnice účastnili seminářů a školení zaměřených na různé oblasti knihov-
nické práce (katalogizace, literatura, práce s dětským čtenářem, IT dovednosti, nové trendy v knihovnictví 
apod.). V prosinci 2015 absolvovali všichni pracovníci služeb akreditovaný kurz zaměřený na práci s nesly-
šícími a nedoslýchavými návštěvníky. Jedna pracovnice úspěšně absolvovala rekvalifi kační kurz pořádaný 
Národní knihovnou ČR.

S l o ž e n í  z a m ě s t n a n c ů  p o d l e  v z d ě l á n í



(7)

2. Rok 2015 v číslech

2013 2014 2015

KNIHOVNÍ FOND

Stav knihovního fondu celkem k 31. 12. 1 410 947 1 432 124 1 332 384

Přírůstky (zakoupená média) 25 813 26 307 24 990

Úbytky (odepsaná média) 7 148 5 130 124 730

Počet exemplářů titulů docházejících periodik 3 011 4 231[1] 4 493

Počet knihovních jednotek ve volném výběru 286 005 344 028[2] 310 669

Počet licencovaných databází 10 12 12

Počet vstupů do databází 7 146 5 847 10 527

UŽIVATELÉ

Aktivní uživatelé 26 002 24 835 21 846

– z toho do 15 let 4 459 4 376 4 607

Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 400 619 371 757 368 465

– z toho návštěvníci internetu 42 501 40 422 24 981

– z toho návštěvníci kulturních akcí 14 042 11 777 15 081

– z toho návštěvníci vzdělávacích akcí 17 308 16 230 18 544

Návštěvníci online služeb (virtuální návštěvy) 494 825 465 973 462 701

Návštěvníci celkem 895 444 837 730 831 166

VÝPŮJČKY 

– z toho pouze výpůjčky 578 210 546 669 508 201

– z toho prolongace (prodloužené výpůjčky) 267 284 261 605 250 737

– z  toho výpůjčky e-knih neev. neev. 1 417

Výpůjčky celkem 845 494 808 274 760 355

MEZIKNIHOVNÍ SLUŽBY

– vyřízené obdržené požadavky (ČR) 2 808 2 989 2 861

– vyřízené zaslané požadavky (ČR) 664 510 478

– vyřízené obdržené požadavky (zahraničí) 2 1 0

– vyřízené zaslané požadavky (zahraničí) 12 17 3

DALŠÍ ÚDAJE

Počet hodin pro veřejnost týdně 61 59 59

Kulturní akce pro veřejnost 328 268 403

Vzdělávací akce pro veřejnost 674 702 608

Vzdělávací akce pro knihovníky 27 26 22

Počet titulů vydaných publikací celkem, vč. periodik 5 5 7

ZAMĚSTNANCI

Počet zaměstnanců (přepočtený stav) 77,07 76,16 76,30

EKONOMICKÉ UKAZATELE (v Kč)

Příjmy, resp. výnosy celkem 45 939 205 46 806 896 47 516 474

Tržby za vlastní výkony a za zboží 5 157 947 6 776 055 4 125 781

– z toho výnosy z hlavní činnosti 4 412 494 4 714 398 3 424 071

Příspěvky, dotace, granty ze státního rozpočtu 268 000 366 128 459 510

Příspěvky, dotace, granty z rozpočtu kraje 38 723 000 38 129 000 39 950 795

– z toho pouze příspěvek na činnost – 36 106 000 37 873 795

Příspěvky, dotace, granty z rozpočtu obce 1 444 500 1 465 713 1 407 287

Dary a sponzorské příspěvky 345 758 70 000 180 000

Výdaje (náklady) celkem 45 926 992 46 792 374 47 508 428

– z toho osobní náklady 25 444 747 25 283 190 26 207 222

Průměrný plat 19 883 19 956 20 665

Náklady na pořízení knihovního fondu (bez licencí na elektronické zdroje) 3 078 595 3 106 624 3 160 805

Náklady na licence na elektronické zdroje 118 856 1 262 748[3] 168 943

Hospodářský výsledek 12 213 14 522,15 8 046

1 V průběhu roku 2014 byla dokončena retrokonverze dosud nezpracovaných titulů periodik (např. inzertní tituly, firemní časopisy apod.), tím došlo 
k nárůstu oproti předchozímu roku.

2 V roce 2014 byla provedena retrokonverze pobočky Králův Háj, a tím došlo i k nárůstu počtu dokumentů ve volných výběrech.
3 Z toho částka 1 159 489, 81 Kč činí získanou dotaci na nákup e-knihy rámci projektu Česko-saská síť knihoven – Informace bez hranic (Cíl 3) 



(8)

3. Nejdůležitější události roku 2015

Pokračujeme v digitalizaci
V listopadu 2015 byl ukončen projekt Roz-
voj e-governmentu v Libereckém kraji reg. č.  
CZ.1.06/2.1.00/08.07229, který byl zaměřený na 
digitalizaci knihovního fondu, speciálně fondu 
Germanik z českých zemí. Za dobu trvání pro-
jektu (od prosince 2014) bylo celkem zdigitali-
zováno cca 1 000 000 stran dokumentů za částku 
10 000 000 Kč vč. DPH. Digitalizaci provedla fi r-
ma Elsyst Engineering ve spolupráci s Univerzitní 
knihovnou Technické univerzity v Liberci. Vý-
sledky projektu – digitalizované dokumenty – jsou 
postupně po kontrole a v souladu s autorským prá-
vem zpřístupňovány v Digitální knihovně Krajské 
vědecké knihovny v Liberci (systém Kramerius) – 
kramerius.kvkli.cz.

Další informace v kapitole 7 – Informační technolo-
gie.

Validační místo služby mojeID 
MojeID je služba, která přináší možnost při-
hlašovat se všude na internetu vždy jen s jedním 
heslem. Usnadňuje tím uživatelům pohyb na in-
ternetu a zároveň může provozovatelům webo-
vých služeb přivádět ověřené uživatele. Pro využití 
služby je nutné získat ověřený účet mojeID, při-
čemž nejvyšším stupněm ověření je tzv. validace, 
která probíhá na validačních místech. 2. března 
2015 se takovým místem stala i naše knihovna.

Validace probíhá ve vstupní hale knihovny na 
Informační službě v době od 9 do 17 hod. Jed-
ná se o časově poměrně náročný proces (vyplňo-
vání formulářů, skenování apod.), který trvá cca 
10–15 minut. Nicméně se jedná o další zajímavou 
službu, o kterou je zájem a kterou v Liberci zatím 
poskytují pouze dvě instituce. K 31. 12. 2015 jsme 
provedli 62 validací. Za každou provedenou vali-
daci jsme od provozovatele služby CZ.NIC získali 
100 Kč.

V této souvislost také došlo k implementaci při-
hlášení přes mojeID do Konta čtenáře.

Na ples nejen do opery
Již po páté se uskutečnil v Krajské vědecké 
knihovně společenský ples, v souladu s počasím 

toho dne vybarvený do modro-bílo-stříbrna. Díky 
zcela vyprodaným vstupenkám a do posledního 
místa zaplněným prostorům byla atmosféra opět 
skvělá. Zahájení patřilo dívčímu saxofonovému 

souboru Apple Saxes, který později hrál k tanci 
též v Malém sále, na hlavním parketu – tak jako 
v předchozích letech – zněly písně v podání sku-
piny Domestic. V průběhu večera vystoupil šou-
bend Knihoň s několika písněmi přednesenými 
za doprovodu klarinetu a akordeonu a s ukázkou 
skotských tanců se po zkušenosti z prvního plesu 
vrátila skupina Jizerský bodlák. Ofi ciální program 
pak zakončilo půlnoční slosování vstupenek o za-
jímavé ceny věnované našimi sponzory.



(9)

3 .  N E J D Ů L E Ž I T Ě J Š Í  U D Á L O S T I  R O K U  2 0 1 5

Ples jsme tak jako každý rok pořádali společně 
s Libereckou občanskou společností. 

Už jsme tady 15 let! 
9. listopadu 2015 uběhlo 15 let ode dne, kdy byla 
knihovníkům a liberecké veřejnosti slavnostně 
předána do užívání nová budova knihovny. Jednalo 
se tehdy o první nově postavenou knihovnu v ČR 
(a i bývalém Československu) po více než 70 le-

tech. Od té doby vznikla v ČR celá řada nových 
a krásných knihoven, ale dovolujeme si tvrdit, že 
ta naše patří stále mezi ty nejkrásnější. Výročí jsme 
si připomněli výstavou, která v průběhu listopadu 

představila historii knihovny, stavbu nové budovy 
a přiblížila také život v současné knihovně. 

Rozšiřujeme nabídku e-knih
Po celý rok jsme nabízeli k vypůjčení e-knihy od do-
davatele eReading.cz – služba se setkala se zájmem 
čtenářů a zaznamenali jsme stoupající tendenci vy-
užití. To nás vedlo k úvahám o rozšíření nabídky. 
Výsledkem tohoto procesu bylo uzavření spolupráce 
s další fi rmou na trhu – Fraus Media, s. r. o. – pro-
vozující portál Flexibooks a zaměřující se na popu-
lárně naučnou a odbornou literaturu (největší podíl 
těchto e-knih je od nakladatelství Portál, Grada 
a Fraus). Nespornou výhodou portálu Flexibooks 
je, že je možné číst v různých typech zařízení včet-
ně počítačů. Na rozdíl od knih eReading.cz, kde je 
počet přístrojů značně limitován. Zároveň jsme za-
koupili několik desítek titulů e-knih v češtině vyda-
ných nakladatelstvím Karolinum, našim čtenářům 
jsou dostupné prostřednictvím platformy EBSCO. 
Podrobné informace o nabídce e-knih jsou průběžně 
uveřejňovány na webu knihovny: http://www.kvkli.
cz/e-knihovna/e-knihy.html. 

Počet výpůjček e-knih

Platforma Počet výpůjček

eReading.cz 653

Flexibooks (od října 2015) 83

EBSCO – offl ine výpůjčky 82

EBSCO – online prohlížení 681

Nejpůjčovanější e-knihy – beletrie

Titul Počet výpůjček

1. Hedvábník / R. Galbraith 22

2. Analfabetka, která uměla počítat / J. Jonasson 17

3. Stalker / L. Kepler 15

4. Lovci hlav / Jo Nesbø 10

5. Dívka v pavoučí síti / David Lagercrantz 9

Pozn.Všechny e-knihy eReading.cz

Nejpůjčovanější e-knihy – odborná literatura

Titul Online prohlížení Offl ine výpůjčka

1. Inquiry Into the Nature and Causes of the Wealth of Nations 28 11

2. Adult Education and Lifelong Learning : Theory and Practice 27 0

3. Needleless Electrospinning of Nanofi bers : Technology and Applications 18 2

4. Electrospinning of Nanofi bers in Textiles 17 1

5. Assistive Technology for Blindness and Low Vision 13 2

Pozn. Všechny e-knihy EBSCO



(10)

3 .  N E J D Ů L E Ž I T Ě J Š Í  U D Á L O S T I  R O K U  2 0 1 5

Jak hodnotíte služby knihovny? – anketa 
V listopadu a prosinci 2015 proběhla čtenářská 
anketa s názvem Jak hodnotíte služby knihovny. 
Jejím cílem bylo zjistit míru spokojenosti čtená-
řů a návštěvníků se službami knihovny a načerpat 
podněty ke zlepšení kvality služeb, příp. odstraně-
ní nedostatků. Respondenti si mohli vybrat mezi 
tištěnou verzí nebo online dotazníkem.

Celkem se ankety zúčastnilo 1 112 respondentů, 
kteří mohli prostřednictvím odpovědí na 16 otá-
zek ohodnotit služby knihovny. Za velmi potěšují-
cí považujeme skutečnost, že většina respondentů 
je se službami knihovny spokojena a vyjadřuje 
knihovně svoji podporu – 97 % respondentů hod-

notí celkovou úroveň knihovny jako vynikající 
nebo velmi dobrou.

Objevila se také řada připomínek, které jsou 
mnohdy oprávněné. Chceme se jim věnovat a po-
kusit se nalézt vhodné řešení. Nejčastější připo-
mínky: 

> sociální zázemí – stav WC, šatní skříňky
> problémy s topením a klimatizací (zima, v létě 

horko)
> přítomnost lidí bez domova v prostorách knihovny
> málo exemplářů atraktivních titulů
> připomínky k otevírací době knihovny (různé 

varianty)

JAK JSTE 
HODNOTILI 
KNIHOVNU?

 knihovna jako kulturní a setkávací 
centrum
 příjemné prostředí a atmosféra, po-
hodlný nábytek
 rozsáhlá otevírací doba

 od pondělí do soboty
 velký výběr dokumentů v různých po-
dobách
 nabídka půjčování elektronických knih
 široká nabídka kulturních a vzděláva-
cích akcí 
 milý a vstřícný personál

 málo exemplářů atraktivních titulů
 stav sociálního zařízení – WC, šatní 
skříňky
 přítomnost problémových návštěvníků 
v prostorách knihovny
 pomalá Wi-Fi
 problémy s topením a klimatizací – 
zima, příp. v letních měsících horko
 absence tichých studijních zón
 málo informací o dění v knihovně
připomínky k otevírací době knihovny 
(různé varianty)

Jak to dopadlo?

LÍBÍ SE VÁM NELÍBÍ SE VÁM

97 % z celkového počtu respondentů je s našimi služba-
mi spokojeno! Děkujeme všem, kteří se do ankety zapojili 
a vyjádřili nám svoji podporu. 



(11)

3 .  N E J D Ů L E Ž I T Ě J Š Í  U D Á L O S T I  R O K U  2 0 1 5

Virtuální univerzita třetího věku
3. února 2015 jsme slavnostně zahájili první se-
mestr Virtuální univerzity třetího věku (VU3V). 
VU3V je aktivita v oblasti seniorské výuky, která 
zpřístupňuje vzdělávání označované jako Univer-
zita třetího věku (U3V) těm zájemcům, kteří se 
z různých důvodů nemohou nebo nechtějí účast-
nit prezenčního studia U3V v sídlech vysokých 
škol nebo univerzit. Garantem studijního progra-
mu a organizačním garantem VU3V je Provozně 
ekonomická fakulta České zemědělské univerzity 
v Praze. Studenti se jednou za 14 dní zúčastňují 
setkání v knihovně, kde společně sledují video-
přednášky, vyplňují testy a diskutují, následuje do-
mácí samostudium a testování.

V průběhu letního a zimního semestru 2015 
mohli liberečtí studenti navštěvovat přednášky 
na tato témata: Čínská medicína v naší zahrádce 
(13 studentů), Evropské kulturní hodnoty (4 stu-
denti), Barokní architektura v Čechách (7 studen-
tů) a Etika jako východisko z krize společnosti 
(10 studentů). 

Více informací o VU3V v Liberci na webu 
knihovny: http://www.kvkli.cz/sluzby/vzdelavaci-
a-kulturni/virtualni-univerzita-3-veku.html.
 
Nové publikace – Ploučnické květy, Chci se 
vrátit do pohádky 
Na podzim roku 2015 knihovna „pomohla na 
svět“ dvěma novým knihám.

Knížka romské autorky Ireny Eliášové Chci se 
vrátit do pohádky je určena dětem a obsahuje dvě 

pohádky: Bélko Nadaral a Kuře Kolumbus. Krás-
nými ilustracemi ji ozdobil Marek Štěpán. Jedná 
se již o druhou knihu, kterou jsme společně s Ire-
nou Eliášovou vydali (v roce 2008 spatřila světlo 
světa oceňovaná knížka Naše osada). Vydání kni-
hy fi nančně podpořilo Ministerstvo kultury ČR 
a Statutární město Liberec.

V úterý 15. prosince 2015 se uskutečnilo před-
stavení antologie německy píšících regionálních 
předválečných spisovatelů Ploučnické květy. Ta 
navazuje na knihy Ještědské, Jizerské a Frýdlant-
ské květy a mapuje osudy 46 autorů z jižní části 
Českolipska narozených mezi lety 1771–1908. Na 
knize se autorsky podíleli Marek Sekyra, Otokar 

Simm a Tomáš Cidlina, kteří také během večera 
publikaci pokřtili vodou z řeky Ploučnice a pře-
četli též několik ukázek. Knihu fi nančně podpo-
řily: Česko-německý fond budoucnosti, Nadace 
Preciosa, Město Česká Lípa, Rakouské kulturní 
fórum v Praze a Město Mimoň.

Více informací v kapitole 8 – Projekty, grantová po-
litika.

Nová katalogizační pravidla 
Největší změnou v oblasti katalogizace byl pře-
chod na nová katalogizační pravidla RDA (Re-
source Description and Access), která se stala 
závaznými pro Českou republiku 1. května 2015. 
Studium pravidel znamenalo velkou personální 
i časovou zátěž pro celé oddělení. V prvním po-
loletí se vybraní zaměstnanci účastnili školení na 
jednotlivé druhy dokumentů v Národní knihovně 
a následně své poznatky předávali na svém praco-
višti. Byla též uspořádána dvě komplexní školení 
pro ostatní zaměstnance knihovny a knihovníky 
z regionu. Před aplikací pravidel bylo též nutné 



(12)

3 .  N E J D Ů L E Ž I T Ě J Š Í  U D Á L O S T I  R O K U  2 0 1 5

navrhnout nové pracovní listy pro vkládání zázna-
mů a vyžádat si systémové úpravy od dodavatele 
knihovnického systému Advanced Rapid Library. 

Ukončení spolupráce s British Council
K 31. 12. 2015 byla ukončena spolupráce s praž-
skou pobočkou British Council. Nicméně ještě 
koncem roku jsme navázali spolupráci s Evrop-
ským centrem jazykových zkoušek z Českých Bu-
dějovic – díky této spolupráci budou moci zájemci 
o získání certifi kátu z University of Cambridge 
i nadále skládat zkoušky v naší knihovně.

Více informací o spolupráci s British Council v kapi-
tole 9 – Zahraniční spolupráce. 

Pomáhali jsme…
V průběhu roku jsme pomohli při realizaci dvou 
charitativních akcí. Veselé fotografi e ze hřbitovů 
je název benefi ční aukce fotografi í Jana Buriana, 
která proběhla v prostorách knihovny 7. března 
2015. Akci organizoval spolek Anaon, který ke 
spolupráci v roli moderátora přizval herce Jarosla-
va Duška. Výtěžek byl věnován hospicu sv. Zdisla-
vy v Liberci.

27. května 2016 rozezněl prostory velkého sálu 
Koncert pro Nepál pořádaný ve spolupráci spolku 
Anaon, knihovny a Centra pro tibetská buddhis-
tická studia Rabten Čhödarling. Celý výtěžek 
koncertu byl věnován konkrétním postiženým 
rodinám zemětřesení v Nepálu. 

Nový výstavní systém
V knihovně probíhá bohatá výstavní činnost – ce-
loročně jsou na plochách vymezených k výstavám 
umisťována díla především regionálních tvůrců. 
V roce 2015 došlo k výměně výstavního systému. 
Po konzultaci s odborníky byla vypsána výzva 
k podání nabídky na obnovu výstavních prvků. 
Vítězná fi rma zakázku dodala a systém instalovala 

ke konci roku. V současné době je možno práce vy-
stavovat ve stojanech a magnetických kapsách růz-
ných formátů, v závěsném výstavním a v Roll-up 
systému a konečně v šesti skleněných vitrínách (dva 
typy). Moderní výstavní prvky splňují požadavky 
na funkčnost, jednoduchou obsluhu, vyzdvihují 

transparentní architekturu budovy, jsou elegantní 
a dobře využitelné pro vystavování jak uměleckých 
děl, tak informačních a propagačních materiálů.

Prezentace knihovny jinak
PR knihovny je pro naši činnost velmi důležité 
a v roce 2015 jsme měli možnost představit čin-
nost knihovny i jinak než standardními kanály 
(akce, web, tiskové zprávy, letáky a plakáty, tisko-
viny knihovny apod.). V květnu jsme se zúčastni-
li Dne otevřených dveří Libereckého kraje, kde 
jsme se prezentovali jako příspěvková organizace 

Libereckého kraje.

V říjnu se s námi mohli setkat návštěvníci veletr-
hu vzdělávání a pracovních příležitostí EDUCA 
MYJOB LIBEREC 2015 v Home Credit Are-
ně. Zájemcům o studium na středních a vysokých 
školách z celého Libereckého kraje jsme se mohli 
představit jako důležitý partner pro jejich vzdělá-



(13)

3 .  N E J D Ů L E Ž I T Ě J Š Í  U D Á L O S T I  R O K U  2 0 1 5

vání a osobní rozvoj. Věříme, že se nám to podaři-
lo, a těšíme se na příští ročník, kde určitě nebude-
me chybět.

Knihovna Handicap Friendly 
V roce 2015 jsme rozšířili nabídku informačních 
videí ve znakovém jazyce, která informují o služ-
bách a možnostech využívání knihovny (http://
www.kvkli.cz/o-knihovne/video-pro-neslysici.
html). Konkrétně se jedná o témata: Přihlášení do 
knihovny, První výpůjčka, Objednávka ze skladu, 
Meziknihovní výpůjčka, Počítač s kamerou Skype, 
Parkování v knihovně.

Cílem této aktivity je zpřístupnění základních 
a důležitých informací pro neslyšící návštěvníky, 
a tím usnadnění přístupu do knihovny těm, kte-
rým by jinak zůstal z důvodu jazykových bariér 
uzavřen. Videa jsou natočena vždy na místě, 
kde se daná aktivita odehrává, aby měl člověk 
se sluchovým postižením možnost vidět i reálné 
prostory a po příchodu do knihovny mu situace 
nebyla neznámá. Ve videích „účinkují“ přímo naši 
zaměstnanci, kteří ovládají znakový jazyk.

V průběhu roku jsme pak realizovali další aktivity, 
které směřovaly k vytváření lepších podmínek 
využití služeb knihovny lidmi s postižením sluchu:

> pokračování kurzů znakového jazyka pro za-
městnance i pro veřejnost – kurzy pro veřejnost 
pokračovaly úspěšně, otevřel se kurz pro začá-
tečníky i pro mírně pokročilé

> realizace několika přednášek tlumočených do 
znakového jazyka, zvláště v rámci akce Týden 
komunikace osob se sluchovým postižením 
(online přepis nebyl žádán)

> realizace akreditovaného kurzu pro zaměstnan-
ce knihovny (Strategie komunikace s osobami 
se sluchovým postižením – úvod do problemati-
ky)

Navštívili nás
> Petra Braunová – česká spisovatelka
> Ivona Březinová – česká spisovatelka
> Jan Burian – hudebník a fotograf
> Jaroslav Dušek – český herec
> Lynn Eustis – operní zpěvačka (USA)
> Willi Haag – člen kantonální vlády kantonu 

St. Gallen (Švýcarsko)
> Heidi Hanselmann – prezidentka kantonální 

vlády kantonu St. Gallen (Švýcarsko)
> Ladislav Hampl – český herec
> Zuzana Helinski – konzultantka v oboru 

knihovnictví (Švédsko)
> Vojtěch Jurík – český spisovatel, ilustrátor
> Jiří Kahoun – český spisovatel
> J. E. Smiljana Knez – velvyslankyně Slovinska 

v ČR
> Petra Kroluperová – česká spisovatelka
> Arndt Freiherr Freytag von Loringhoven – 

velvyslanec Německa v ČR 
> Hana Maierová – statutární náměstkyně 

hejtmana Libereckého kraje 
> Galina Miklínová – česká ilustrátorka
> Petr Morkes – český spisovatel
> Brian Nedvin – operní zpěvák (USA)
> Iva Procházková – česká spisovatelka
> Martin Půta – hejtman Libereckého kraje
> Milada Rezková – česká spisovatelka
> Ivan Royt – historik umění
> Lenka Rožnovská – česká spisovatelka
> Marek Řeháček – regionální spisovatel
> Tomáš Řízek – ilustrátor, malíř
> Karel Schwarzenberg – politik
> Prof. Jan Sokol – fi lozof
> Hana Svobodová – ekoložka
> Anna Šabatová – ombudsmanka ČR
> Olga Špátová – režisérka
> Lukáš Urbánek – český ilustrátor
> Vlastimil Vondruška – český spisovatel
> Eran Yuvan – zástupce izraelského velvyslance
> Jiří Žáček – český spisovatel



(14)

4. Knihovnické a informační služby veřejnosti

4.1 NOVINKY A ZAJÍMAVOSTI

Orientace v půjčovnách
Po dlouhém úsilí se podařilo zakoupit orientační 
ukazatele, které budou umístěny nad vybranými 
regály a viditelně upozorní na rozmístění fon-
dů ve Všeobecné a Studijní knihovně. V plánu je 
doplnění orientačních prvků také do dalších částí 
knihovny. Zároveň došlo k částečné výměně plas-
tových kapes na informace umístěných na boční 
straně regálů.

Citace PRO
Studentům, pedagogům a i dalším zájemců, kteří 
jsou registrováni v knihovně, jsme v září nabídli 
službu Citace PRO – software sloužící k vytváře-
ní, správě, sdílení a exportu bibliografi ckých citací. 
Software nabízí možnost práce s různými formáty 
citací podle potřeb, ukládání a jejich pozdější vyu-
žití. Smlouva byla uzavřena prozatím na jeden rok. 

počet registrovaných uživatelů 19
počet přístupů (přihlášení) 178

Pozn. Údaje k 31. 12. 2015

E-knihovna
Nabídka elektronických informačních zdrojů již 
byla částečně zmíněna výše (viz Pokračujeme v di-
gitalizaci a Rozšířili jsme nabídku e-knih).
Kromě toho knihovna v roce 2015 nabízela 12 da-
tabází:

> Academic Search Complete – EBSCO (multio-
borová databáze)

> Anopress Online (informace z českých médií)
> ASPI (právo)
> Business Source Complete – EBSCO (obchod)
> Central & Eastern European Academic Search 

Complete – EBSCO (multioborová databáze)
> ČSN Online (české normy)
> eBook Collection – EBSCO (odborné e-knihy)
> GreenFILE – EBSCO (životní prostředí)
> Library, Information Science & Technology 

Abstract – EBSCO (knihovnictví)
> Library PressDisplay (světový denní tisk) 
> Naxos Music Library (hudební nahrávky)
> Regional Business News – EBSCO (obchod)

V porovnání s rokem 2014 došlo k navýšení vy-
užití EIZ – vzrostl jak počet přístupů, tak počet 
zobrazených nebo stažených záznamů (plné texty, 
abstrakty).

2014 2015
počet přístupů 5 847 9 296
počet záznamů 10 527 11 070

Pokleslo využití již tradičních databází, jako je 
Anopress Online, Academic Search Complete 
nebo Business Source Complete, výrazný nárůst 
jsme naopak zaznamenali u databází Library 
PressDisplay, Naxos Music Library a eBook Col-
lection. 

Z o b r a z e n é / s t a ž e n é  z á z n a m y  2 014  x  2 015  –  v y b r a n é  d a t a b á z e



(15)

4 .  K N I H O V N I C K É  A  I N F O R M A Č N Í  S L U Ž B Y  V E Ř E J N O S T I

Automat na prodej špuntů do uší
Instalací automatu na prodej špuntů do uší jsme 
se připojili k nabídce řady dalších knihoven v ČR 
i v zahraničí. Chceme nabídnout možnost vytvo-
ření absolutního ticha těm, které může přirozený 
šum a život v knihovně rušit při studiu.

Hudební knihovna
V souvislosti s měnícími se možnostmi pro 
přístup k hudbě se výrazně snižuje návštěvnost 
Hudební knihovny a do popředí se dostává otáz-
ka jejího dalšího vývoje. Na několika pracovních 
schůzkách se diskutovalo o různých možnostech 
a výzvách – přesuny fondů, nabídka nových médií, 
nabídka programů, nicméně problematika zůstává 
stále otevřená.

V souvislosti se změnou na pozici vedoucího 
Hudební knihovny byly nastartovány vzdělávací 
a kulturně-společenské aktivity, z nichž některé 
zaznamenaly velký úspěch:

> pravidelný hudební odpolední pořad pro děti 
Vrátka k muzice

> pravidelný odpolední pořad pro seniory Dobré 
dýchání, zdravé zpívání

> nabídka pořadu pro základní školy Brány hudby
> předpremiérová beseda o opeře Kouzelná fl étna
> výstava a prezentace nejstarších hudebních pa-

mátek z fondu knihovny – pergamenových 
zlomků z 11.–14. století

> inscenované provedení hry V. K. Klicpery La-
zebník frýdlantský ve spolupráci s Katedrou 
historie TUL, hudebníky ze ZUŠ Frýdlantská 
a loutkovým divadlem Spojáček

> adventní akce v knihovně ve spolupráci se sou-
borem Musica Viva a hudebníky ze ZUŠ Frýd-
lantská (přednáška o české hudbě doby adventní 
a koncert)

> vytvoření a správa profi lu Hudební knihovny na 
Facebooku

> zahájení spolupráce v rámci projektu Národní 
virtuální fonotéka

Krátce z dalších oddělení
Informační služba
> provedeno zastínění některých oken z důvodu 

přímého slunečního svitu na monitory (žaluzie)
> dokončena příprava služby „vzdálená registrace“
> vytvoření validačního místa mojeID 
> úspěšné pokračování spolupráce v rámci projektu 

Živá paměť Liberec – Reichenberg (http://zi-
vapamet-liberec.cz/) – uskutečněno 20 výpůjček 
koloběžek a MP3 (poznávací trasy)

> z hlediska tržeb byl zaznamenán pokles 
např. u plateb za internet, roční poplatky (v sou-
vislosti s poklesem počtu registrovaných čte-
nářů), kopírovací služby (jiné možnosti získání 
kopie – např. skenování, fotografování); oproti 
tomu výrazně vzrostlo využití plateb prostřed-
nictvím platebního terminálu 

> pokračoval pokles návštěvníků internetu (v sou-
vislosti s rozšiřujícími se možnostmi přístupu 
k internetu)

Všeobecná knihovna
> rozšíření nabídkových tematických seznamů 

knih (Knihovníci doporučují, Detektivní romá-
ny, Historické romány a další)

> masivnější vyřazení žánru „romány, povídky“ 
a posun umístění žánrů „komiksy“ a „dobro-
družná literatura“

> úspěšné pokračování spolupráce s Domovem 
seniorů na Františkově – předčítání klientům 

Studijní knihovna
> provedení přípravy volného výběru části map 

(duplikátů) – výběr titulů, příprava podkladů 
pro objednávku vhodných regálů

> zaznamenán pokles zájmu o výpůjčky čteček 
elektronických knih (porovnání počtu výpůj-
ček – 2013: 75 výpůjček, 2014: 50 výpůjček, 
2015: 19 výpůjček)

> pokračování spolupráce v rámci projektu Blaho-
mat – půjčovna iPadů na dobrou věc – realizo-
váno 20 výpůjček

> umožnění tisku z uživatelských PC v půjčovně
> zaznamenán mírný pokles zájmu o meziknihovní 

služby (pokles požadavků našich čtenářů i po-
žadavků z jiných knihoven), nicméně je patrný 
pokračující nárůst požadavků knihoven z regionu

Knihovna pro děti a mládež
> realizace kulturních a vzdělávacích programů 

(pořady pro školy, besedy, divadelní představení, 
workshopy, pravidelné odpolední programy, 
literární soutěže apod.) – celkem 397 pořadů za 
účasti 12 314 dětí

> rozšíření nabídky dopoledních programů pro 
mateřské a základní školy 

> tradiční zapojení do celostátních akcí a kam-
paní Noc s Andersenem, Knížka pro prvňáčka, 
Březen – měsíc čtenářů, Den pro dětskou knihu 
a Týden knihoven

> spolupráce při organizaci Festivalového dne 
dětské knihy (cyklus scénického čtení Listování, 
besedy se spisovateli a ilustrátory dětských knih, 
dramatické dílny a další)



(16)

4 .  K N I H O V N I C K É  A  I N F O R M A Č N Í  S L U Ž B Y  V E Ř E J N O S T I

> spolupráce s dobrovolnickým centrem Dobro-
mysl při liberecké nemocnici – sedm pracovnic 
pravidelně ve svém volném čase dochází na 
dětské a chirurgické oddělení nemocnice před-
čítat hospitalizovaným dětem

Sklady
> v návaznosti na celkové snížení počtu výpůjček 

došlo k mírnému poklesu objednávek doku-
mentů ze skladu a tím i výpůjček

> došlo ke zvýšení podílu elektronických žáda-
nek – 94 % (v roce 2014 – 92 %)

> během letního omezeného provozu provedeny 
masivnější posuny knihovních fondů (signatury 
N, KM, BU, LG byly přesunuty a uvolněný blok 
regálů pak nabídnut pro potřeby výměnných 
fondů poboček a okresu)

Městské pobočky
Na provoz městských poboček a městskou funkci 
obecně knihovně každoročně přispívá Statutární 
město Liberec (SML). Výše příspěvku se dlou-
hodobě pohybuje hluboko pod hranicí skutečně 
vynaložených nákladů, což s sebou přináší pro-
blémy při nákupu nových titulů, omezené jsou 
také možnosti modernizace prostředí poboček, 

rozšíření otevírací doby atd. Nicméně v průběhu 
roku proběhlo několik jednání se zástupci SML, 
kteří projevili zájem se aktuální situací zabývat 
a knihovnu více podpořit.

V roce 2015 přispělo SML částkou ve výši 
1 200 000 Kč, skutečně vynaložené minimální 
náklady však překročily hranici 1 800 000 Kč. 
I přes tuto nepříliš radostnou situaci se nám poda-
řilo dokončit několik zajímavých nebo důležitých 
aktivit: 

> V lednu byl spuštěn automatizovaný provoz na 
pobočce Králův Háj, zároveň byla v podzimních 
měsících zahájena retrokonverze a příprava 
spuštění automatizovaného provozu na pobočce 
Machnín.

> Během letních měsíců jsme připravili překva-
pení pro děti, které navštěvují pobočku ve Vesci. 
Pro mladší děti jsme vytvořili menší dětský 
koutek s nabídkou literatury vhodné pro jejich 
věkovou kategorii. Starším dětem od 9 let jsme 
vymezili celou jednu místnost, kterou budou 
moci využít pro klidný výběr literatury nebo 
k diskusi se svými vrstevníky. Zároveň pobočka 
ve Vesci získala nový sedací nábytek. 

> Podařilo se získat další fi nanční prostředky na 
nákup zvukových knih pro návštěvníky poboček 
– dotace od Ministerstva kultury ČR a z Fondu 
zdraví Statutárního města Liberec. Celkem bylo 
zakoupeno 200 titulů.

> V průběhu roku se podařilo uskutečnit 190 kul-
turních a vzdělávacích akcí pro děti i dospělé, 
kterých se zúčastnilo celkem 3 982 návštěvníků.

> Z odborných knihovních činností stojí za zmín-
ku sjednocení signatur dokumentů na poboč-
kách s hlavní budovou a dále roztřídění výměn-
ného fondu poboček podle žánrů a MDT. 

Ze statistických údajů je patrný stálý a neklesající 
zájem o služby našich poboček, a to hlavně díky 
nadstandardní aktivitě zaměstnankyň poboček. 
Počet registrovaných čtenářů se udržel na stej-
né úrovni, počet návštěvníků dokonce vzrostl 
o více jak 2 000. Počet výpůjček naopak poklesl 
o cca 4 000 – předpokládáme, že hlavním důvo-
dem je dlouhodobě nedostatečný přísun nových 
titulů pro čtenáře poboček.

registrovaní čtenáři návštěvnost výpůjčky
Kunratická 495 3 783 10 906
Králův Háj 206 2 095 9 980
Machnín 62 984 3 907
Rochlice 418 2 823 4 311
Ruprechtice 493 4 357 14 595
Vesec 544 3 623 12 640
Celkem 2015 2 218 17 665 56 339
Celkem 2014 2 271 15 033 60 582
Celkem 2013 2 258 15 680 64 886



(17)

4 .  K N I H O V N I C K É  A  I N F O R M A Č N Í  S L U Ž B Y  V E Ř E J N O S T I

Nejžádanější tituly roku 2015

N e j ž á d a n ě j š í  t i t u l y  p o d l e  p o č t u  v ý p ů j č e k  –  k r á s n á  l i t e r a t u r a

Název titulu Počet výpůjček / r. 2015
Lakomec / Molière 194
Hvězdy nám nepřály / John Green 169
Inferno / Dan Brown 112
Farma zvířat / George Orwell 110
Volání kukačky / Robert Galbraith 110

N e j ž á d a n ě j š í  t i t u l y  p o d l e  p o č t u  v ý p ů j č e k  –  o d b o r n á  l i t e r a t u r a

Název titulu Počet výpůjček / r. 2015
Dějiny pedagogiky / T. Kasper, D. Kasperová 74
Speciální pedagogika / J. Slowík 63
Obecná didaktika / J. Skalková 48
Respektovat a být respektován / P. Kopřiva 47
Mým marodům / J. Hnízdil 46

N e j ž á d a n ě j š í  t i t u l y  p o d l e  p o č t u  v ý p ů j č e k  –  z v u k o v é  d o k u m e n t y

Název titulu Počet výpůjček / r. 2015
Přes matný sklo / Petra Hůlová 40
Dobře utajené housle / Miroslav Horníček 38
Konec vosí sezóny / Denise Mina 31
Národní třída / Jaroslav Rudiš 29
Vernisáž / Václav Havel 28

U dětských čtenářů byl největší zájem o vícedílnou řadu Deník malého poseroutky ( Jeff  Kinney), do první 
pětky se probojovaly také knihy Pachatelé dobrých skutků (Miloš Kratochvíl) nebo Pan Smraďoch (David 
Walliams).



(18)

4 .  K N I H O V N I C K É  A  I N F O R M A Č N Í  S L U Ž B Y  V E Ř E J N O S T I

4.2 SLUŽBY V ČÍSLECH

V roce 2015 jsme zaznamenali pokles počtu registrovaných, resp. aktivních čtenářů (tj. těch, kteří měli 
v daném roce platnou registraci a alespoň jednou využili některou ze služeb knihovny). Snížení oproti 
předchozímu roku se zdá dost výrazné a netěší nás, nicméně podobné výkyvy jsme již několikrát zazna-
menali a nechceme v této chvíli činit žádné závěry. Obecně však tento trend knihovny pociťují, o to více se 
snažíme, abychom k nám přilákali co největší množství návštěvníků (a to i netradičními akcemi). 

Počet registrovaných čtenářů na pobočkách se stabilizoval a od roku 2012 se drží zhruba na stejné úrovni. 

R e g i s t r o v a n í  č t e n á ř i  2 0 0 3 – 2 0 15

R e g i s t r o v a n í  č t e n á ř i  n a  p o b o č k á c h  2 0 0 7 – 2 0 15



(19)

4 .  K N I H O V N I C K É  A  I N F O R M A Č N Í  S L U Ž B Y  V E Ř E J N O S T I

Ze srovnání počtu registrovaných čtenářů z let 2014 a 2015 vyplývá, že k největšímu úbytku došlo ve sku-
pině „studenti VŠ“ a „ekonomicky aktivní“. Úbytek vysokoškolských studentů lze zdůvodnit nižším po-
čtem studentů na liberecké univerzitě. Nižší počet čtenářů z řad „ekonomicky aktivních“ může být způso-
ben mimo jiné také měnící se společností, rychle se měnícími možnostmi v přístupu k informacím a infor-
mačním zdrojům, v neposlední řadě hraje roli také čas potenciálních klientů knihovny. Zhruba na stejné 
hladině zůstal počet seniorů. Nárůst je naopak viditelný u skupiny „děti do 15 let“. 

S l o ž e n í  r e g i s t r o v a n ý c h  č t e n á ř ů  2 0 15

S l o ž e n í  r e g i s t r o v a n ý c h  č t e n á ř ů  2 0 14  x  2 0 15



(20)

4 .  K N I H O V N I C K É  A  I N F O R M A Č N Í  S L U Ž B Y  V E Ř E J N O S T I

Počet fyzických návštěvníků knihovny (tj. těch, kteří přišli do knihovny) se oproti předchozímu roku vý-
razně nezměnil. Nicméně ze statistických výstupů je patrný úbytek uživatelů výpůjčních služeb (nižší počet 
výpůjček) a naopak nárůst návštěvníků kulturních a vzdělávacích akcí – ukazuje se, že knihovna (a to ne-
jenom ta naše) se postupně mění z půjčoven knih v moderní vzdělávací a kulturní centrum nabízející širo-
kou škálu aktivit pro všechny věkové kategorie. 
 

Statistický ukazatel výpůjčky zahrnuje jak počet realizovaných výpůjček, tak počet prolongací (tj. prodlou-
žení výpůjček). Již třetím rokem v řadě dochází k postupnému poklesu počtu výpůjček fyzických doku-
mentů, který, zdá se, bude pokračovat i v dalších letech. Nejpalčivější situace je u výpůjček zvukových do-
kumentů na CD. Distribuční kanály hudebních záznamů se změnily a pro většinu posluchačů je snadnější 
získat hudbu přes internet – ať už zákonnou nebo nezákonnou cestou. Navíc u zvukových dokumentů 
stále existuje tzv. odkladná lhůta na půjčování (dokument zakoupený v daném roce může být vypůjčen po 
vypršení 9měsíční odkladné lhůty). Na druhé straně je patrný nárůst zájmu o nová média, zejména elek-
tronické knihy, v nabídce se etablovaly také např. společenské hry. Proto chceme v dalším období této ob-
lasti médií věnovat více pozornosti. 

P o č e t  n á v š t ě v n í k ů  2 0 0 7 – 2 0 15

P o č e t  v ý p ů j č e k  a  p r o l o n g a c í  2 0 0 7 – 2 0 15



(21)

4 .  K N I H O V N I C K É  A  I N F O R M A Č N Í  S L U Ž B Y  V E Ř E J N O S T I

Zájem o rezervace, tj. zamluvení momentálně vypůjčeného dokumentu, je stálý a stabilní. Počet požadavků 
se oproti předchozímu roku výrazně nezměnil. 

Zájem o využití virtuálních transakcí, tj. provedení vybraných operací (rezervace, prolongace – prodlouže-
ní, žádanka – objednávka ze skladu) online bez zásahu knihovníka, se stabilizoval. Došlo k mírnému ná-
růstu podílu online prolongací (ze 62 % na 64 %) a online žádanek do skladu (z 92 % na 94 %).

P o č e t  r e z e r v a c í  2 0 0 7 – 2 0 15

P o č e t  v i r t u á l n í c h  t r a n s a k c í  2 0 15



(22)

5. Doplňování a zpracování knihovního fondu

5.1 AKVIZICE

V roce 2015 bylo na nákup informačních zdrojů pro hlavní budovu a všechny pobočky vynaloženo celkem 
3 350 319,78 Kč, a to následovně:

druh akvizice částka (Kč)

nákup fyzických dokumentů (knihy, periodika, zvukové dokumenty, fi lmy…) 3 160 804,67

předplatné databází 110 698,00

nákup trvalých přístupů k e-knihám (EBSCO) 59 217,11

předplatné výpůjček českých e-knih (eReading, Flexibooks) 19 600,00

celkem 3 350 319,78

Částka určená na nákup fyzických dokumentů byla utracena takto:

částka (Kč)

populárně naučná a odborná literatura (Všeobecná knihovna, Studijní knihovna) 1 162 465,85

krásná literatura (Všeobecná knihovna)  497 670,00

krásná a naučná literatura pro děti  361 615,00

pobočky 250 206,00

periodika 274 698,82

zvukové dokumenty (CD) 214 078,00

fi lmy (DVD) 20 053,00

hudebniny (noty) 34 729,00

výměnný fond 345 289,00

celkem 3 160 804,67

Oddělení akvizice nakupovalo tradičně nejenom 
pro hlavní budovu a všechny pobočky, ale i pro 
výměnný fond (hrazeno z dotace na zajištění re-
gionálních funkcí). Zprostředkovávalo také nákup 
pro obecní knihovny z rozpočtů jejich zřizovatelů.

Nákup byl realizován hlavně prostřednictvím 
distributorů, kteří poskytují knihovně výhod-
ný množstevní rabat. Největší objem dokumentů 
byl odebrán od fi rem Euromedia Group, Kos-
mas, OPA, DISTRI.CZ, Grada, Wolters-Kluwer 
a Beta-Dobrovský. Významný odběr byl realizo-
ván i v knihkupectvích Neoluxor a Karolinum. 
Regionální literatura byla převážně doplňována 
prostřednictvím Knihkupectví Jaroslava Fryče. 

Zahraniční publikace byly tradičně získávány 
v rámci spolupráce s Goethe Institutem (64 ti-
tulů), rakouským Spolkovým ministerstvem pro 
Evropu, integraci a zahraniční věci (164 titulů), 
Francouzským institutem (79 titulů) a British 
Council (16 titulů). Na nákup převážně zahra-
niční beletrie prostřednictvím fi rmy Megabooks 
bylo z vlastních prostředků knihovny vynaloženo 
30 000 Kč. Dalších 50 000 Kč bylo získáno darem 

od Nadace Preciosa. Tato částka byla věnována na 
tištěné knihy a e-knihy od fi rmy EBSCO. Jednalo 
se o odborné publikace z oborů textilního a sklář-
ského průmyslu, pedagogiky, ekonomie, nano-
technologií, umělé inteligence a česko-německých 
vztahů.

Za zmínku stojí též další získané soubory doku-
mentů:

> cca 200 titulů zvukových knih pro uživatele 
poboček v ceně 50 000 Kč (dotační prostředky – 
Ministerstvo kultury ČR a Fond zdraví Statu-
tárního města Liberec)

> aktualizace fondu map za 10 000 Kč
> v rámci agendy regionálního povinného výtisku 

bylo získáno 378 titulů monografi í od vydavate-
lů sídlících v Libereckém kraji

Nezanedbatelné množství nových přírůstků tvoři-
ly dary od institucí a soukromých osob. V uplynu-
lém roce se jednalo o soubor převážně německých 
knih a periodik z Krkonošského muzea ve Vrch-
labí, které byly tištěny švabachem, a proto vyžado-
valy větší nároky na zpracování. Dále to byly dary 



(23)

5 .  D O P L Ň O V Á N Í  A  Z P R A C O V Á N Í  K N I H O V N Í H O  F O N D U

od pana Karla Hrušky, paní Jitky Mrázkové a Isy 
Engelmann a pozůstalost pana Vojtěcha Rona. 
Významné množství knižních darů věnovala též 
Technická univerzita Liberec (83 ks), nakladatel-
ství Sagit Ostrava, Národní divadlo v Praze a Uni-
verzita Karlova. Exempláře z darů byly přijaty buď 
jako nové přírůstky, nebo byly použity na výměnu 
poškozených výtisků ve fondu.

Stále využívanější částí fondu se stávají elektro-
nické knihy. Od fi rmy EBSCO bylo zakoupeno 
104 titulů, dále se pokračovalo v půjčování e-knih 
od fi rmy eReading a nově byly nabídnuty výpůjč-
ky od fi rmy Flexibooks.

V rámci zapojení do projektu Obálkyknih.cz bylo 
naskenováno 780 obálek a 305 obsahů regionálních 
a zahraničních titulů knih a zvukových nosičů.

Pro běžnou činnost akvizičního oddělení byl vy-
pracován nový interní materiál Akviziční manuál, 
který soustřeďuje jednotný popis pracovních po-
stupů. Osvědčil se v praxi jako nástroj pro snížení 
chybovosti a odstranění duplicitních činností.

K 1. 7. 2015 byla ukončena zvláštní řada přírůst-
kových čísel pro pobočky a tento fond se začal 
zpracovávat pod společnou řadou signatur a pří-
růstkových čísel s ostatními odděleními knihovny.

C e l k o v ý  p ř í r ů s t e k

2011 2012 2013 2014 2015

hlavní budova 23 984 25 901 21 694 21 933 20 036

pobočky 2 783       4 340          2 166         2 416   3 050

výměnný fond       1 925       1 975         1 953         1 958   1 904

celkem     28 692     32 216       25 813       26 307 24 990

Nižší přírůstek v porovnání s minulými lety byl 
způsoben souběhem několika faktorů.

Při zpracování darů se v minulém roce přistoupilo 
k větší selekci při výběru knih, které se zařazují do 
fondu. Je to z důvodu stálého opakování určitého 
typu literatury, která je nejčastěji dárci nabízena 
(beletrie 70.–80. let 20. století) a ve fondu již hoj-
ně zastoupena.

Od roku 2015 byla též ukončena akvizice paten-
tů v tištěné formě a byla nahrazena elektronic-
kým přístupem. Tímto se celkový přírůstek snížil 
o 500 až 1000 exemplářů ročně.

V rámci digitalizace fondu „sudetik“ došlo k ma-
sivní rekatalogizaci tohoto fondu, což bylo prová-
děno na úkor zpracování nových přírůstků.

Největším omezením v růstu počtu exemplářů 
se jeví aplikace nových katalogizačních pravidel 
RDA, kdy dochází zhruba k dvacetiprocentnímu 
časovému nárůstu při tvorbě bibliografi ckých zá-
znamů. 

Zpracování bylo konečně také limitováno znač-
ným množstvím personálních změn v odboru 
zpracování a nutností zaučovat nové pracov-
níky.

P ř í r ů s t e k  p o d l e  a k v i z i č n í  m e t o d y

       2012          2013       2014 2015

dary od institucí        8 844          2 959       2 736        2 784

dary od nakladatelů          588          1 351         723             24

dary od jednotlivců        4 901          4 488       4 343         3 815

dary od dodavatelů        1 524              21            19             10

koupě      12 240        12 917      14 923       14 026

koupě zahraniční            75             46             50             57

regionální povinný výtisk        3 144           119         3 021             3 157

ostatní          900            912           492 1 117

celkem      32 216        25 813       26 307      24 990



(24)

5 .  D O P L Ň O V Á N Í  A  Z P R A C O V Á N Í  K N I H O V N Í H O  F O N D U

P ř í r ů s t e k  p o d l e  d r u h u  d o k u m e n t u

      2012      2013     2014 2015

knihy    23 283     18 789  19 547 18 535

periodika (svázané ročníky)     3 351      3 562    3 839 4 670

hudebniny       162        102      114 96

mapy       288          92      445 173

zvukové dokumenty – CD    1 128     1 048    1 052 1 078

zvukové dokumenty – ostatní           2       127      123 82

grafi ka           7          4          8 6

audiovizuální dokumenty – DVD        60      182      173 134

elektronické dokumenty       52        56        39 49

elektronické knihy    3 437        27      383 110

nezařazené          0      514        26 48

patenty       446    1 300      546 0

hry            0                10        12 9

celkem   32 216  25 813  26 307 24 990

P ř í r ů s t e k  p o d l e  j a z y k a

      2012       2013      2014 2015

čeština    25 635    23 559    23 353 22 631

angličtina      4 615        960      1 460 979

francouzština        794        162          65 143

němčina        568        613                 830 799

italština         26         27         78   40

latina         14           18           0 20

polština         44         40         29 45

ruština         34         54         55 31

slovenština       155       139       116 91

španělština         70         15         37 14

vícejazyčné         23         52         26 32

ostatní       238       174       258 165

celkem   32 216   25 813   26 307 24 990

Ú b y t k y  p o d l e  d r u h u  d o k u m e n t u

druh dokumentu úbytek

knihy a periodika 7 574

zvukové dokumenty 102

elektronické dokumenty – CD-ROM 2

hudebniny 27

mapy 23

společenské hry 2

patenty (duplikáty) 117 000

celkem 124 730

Evidence úbytků byla prováděna průběžně pod-
le podkladů z jednotlivých oddělení. Jednorázově 
byly odepsány duplikáty tištěných patentů z důvo-
du uvolnění prostorové kapacity ve skladu. 

5.2 KATALOGIZACE

Největší změnou v oblasti katalogizace byl pře-
chod na nová katalogizační pravidla RDA (Re-

source Description and Access), která se stala 
závaznými pro Českou republiku 1. 5. 2015. Studi-
um pravidel znamenal velkou personální i časovou 
zátěž pro celé oddělení, které se navíc potýkalo se 
značnou fl uktuací. V prvním pololetí se vybraní 
zaměstnanci účastnili školení na jednotlivé dru-
hy dokumentů v Národní knihovně a následně své 
poznatky předávali na svém pracovišti. Byla též 
uspořádána dvě komplexní školení pro ostatní za-
městnance knihovny a knihovníky z regionu. Před 
aplikací pravidel bylo též nutné navrhnout nové 
pracovní listy pro vkládání záznamů a vyžádat si 
systémové úpravy od dodavatele knihovnického 
systému ARL. Průběžně se sledují a aplikují nové 
metodiky vydávané Národní knihovnou a členo-
vé pracovních skupin pro zpracování jednotlivých 
druhů dokumentů se účastní pravidelných schůzek.

V rámci digitalizace fondu Germanik z českých 
zemí došlo k masivní rekatalogizaci vybraných ti-
tulů, zejména pokračujících zdrojů. Původní zá-



(25)

5 .  D O P L Ň O V Á N Í  A  Z P R A C O V Á N Í  K N I H O V N Í H O  F O N D U

znamy byly zpracovány v první vlně rekatalogizace 
před téměř 25 lety a současným nárokům již ne-
vyhovovaly.

Pokračovalo se též v každoroční rekatalogizaci 
fondu ve skladu (signatury A, F a periodika), cel-
kem bylo vytvořeno 10 814 záznamů.

Významný posun zaznamenala spolupráce se Sou-
borným katalogem. Byl zaveden OAI protokol 
pro automatické shrabování dat z lokálního ka-
talogu naší knihovny do Souborného katalogu 
ČR. Místo ručně posílaných dávek nových zá-
znamů v kolísavém intervalu týdne až měsíce se 
nyní provádí automatický každodenní sběr dat. 
Nový systém zvýšil nároky na průběžnou kont-
rolu správnosti bibliografi ckých záznamů. Oproti 
minulým rokům se tak zvýšilo množství záznamů 
přijatých do Souborného katalogu, konkrétně na 
13 983 záznamů.

V rámci tradičního projektu Harmonizace a opra-
vy tematických autorit v KVK Liberec fi nanco-
vaného z programu VISK9/2 se podařilo projít 
záznamy autorit h0007400-h0011339 a opravit 
619 bibliografi ckých a 1313 autoritních záznamů.

Vybrané ukazatele z činnosti oddělení katalogizace

autority

lokálně vytvořené 852

odeslané do Národní knihovny ČR 577

stažené z Národní knihovny ČR 9 297

harmonizované 3 343 

vytvořené regionální jmenné autority 223

ostatní

revize záznamů na e-knihy EBSCO 99

záznamy rešerší 59

záznamy přijaté do Souborného katalogu ČR 13 983

rekatalogizace 10 814

vytištěné katalogizační lístky 13 703

5.3 TECHNICKÉ ZPRACOVÁNÍ

Hlavní změnu zaznamenalo oddělení technického 
zpracování v novém způsobu předávání dokumen-
tů do jednotlivých půjčoven. Po úpravě knihovní-
ho systému se nyní generují distribuční seznamy 
a podstatně se tak urychlí a zpřesní proces předá-
ní. V automatizovaném systému se navíc uchovává 
informace o datu operace a identifi kuje se přebíra-
jící pracovník. V důsledku této změny bylo možné 
ukončit tradiční tisk katalogizačních lístků a uza-
vřít místní katalog.

Vzhledem k automatizaci veřejných knihoven Li-
bereckého regionu bylo také možné výrazně snížit 
počty distribučních a knižních lístků. Kromě nově 
zpracovaných publikací byly průběžně prováděny 
opravy zničených knih, opravy značení a nové ba-
lení starších knih z půjčoven.

Vybrané ukazatele z činnosti oddělení technického zpracování

balení knih 23 549

distribuční a knižní lístky 6 040

razítkování publikací 5 476

5.4 BIBLIOGRAFIE

Analytické zpracování článků
V roce 2015 bylo vloženo 1 660 článků, z nichž 
890 bylo zasláno do kooperačního systému národ-
ní bibliografi e.

Od ledna 2015 se při věcné katalogizaci článků 
používají předmětová hesla při současném zacho-
vání klíčových slov. Od 1. 6. 2015 proběhl úspěšný 
přechod na nová katalogizační pravidla RDA.

Spolupráce na budování báze ANL
V roce 2015 jsme se opět zapojili do projektu bu-
dování báze ANL a za tímto účelem podali žádost 
o dotaci na realizaci projektu Doplňování vybra-
ných záznamů článků do báze ANL (program 
Veřejné informační služby knihoven, podprogram 
VISK 9/I). Během roku bylo v rámci projektu 
zpracováno 1 010 bibliografi ckých záznamů člán-
ků z 10 celostátních časopisů.

Z dalších činností bibliografi ckého oddělení
> rešerše – zpracováno 59 rešerší, které knihovně 

přinesly fi nanční zisk 13 625 Kč
> bibliografi e – vytvořen Výběrový soupis článků 

k dějinám Libereckého kraje za rok 2014 pro po-
třeby 2. čísla 16. ročníku sborníku Fontes Nissae

> informace, dotazy – vyřízeno 12 různě kompli-
kovaných faktografi ckých dotazů prostřednic-
tvím e-mailu, ústně nebo telefonicky, v rámci 
systému Ptejte se knihovny zodpovězeno dal-
ších 11 dotazů

> staré a vzácné tisky
•  realizováno 75 prezenčních výpůjček z fondu 

starých a vzácných tisků 
•  zahájeno třídění a popis fondu fotografi í
•  spolupráce s Katedrou historie Fakulty přírodo-

vědně-humanitní a pedagogické TU v Liber-
ci – uskutečněno 17 vyučovacích hodin v rámci 
semináře Kniha jako historický pramen



(26)

6. Regionální funkce

Kompletní verze Zprávy o zajištění výkonu regio-
nálních funkcí v knihovnách Libereckého kraje za 
rok 2015 je k dispozici na webu KVK v Liberci.

6.1 REGIONÁLNÍ FUNKCE
KRAJSKÉ VĚDECKÉ KNIHOVNY V LIBERCI

Úkoly krajské knihovny jsou specifi kovány v Zá-
koně č. 257/2001 Sb. o knihovnách a podmínkách 
provozování veřejných knihovnických a informač-
ních služeb (knihovní zákon) v § 11. Dle odstav-
ce 3 krajská knihovna plní a koordinuje plnění 
regionálních funkcí (dále RF) vybranými zá-
kladními knihovnami v kraji. Náplň činnosti na 
krajské i okresní úrovni vychází z Metodického 
pokynu Ministerstva kultury ČR k zajištění výko-
nu regionálních funkcí knihoven a jejich koordi-
naci na území České republiky. 

Základním dokumentem na krajské úrovni je 
Koncepce zajištění výkonu regionálních funk-
cí v knihovnách Libereckého kraje 2007–2015 
schválená usnesením Rady kraje č. 435/08/RK 
dne 22. 4. 2008 v rámci Koncepce rozvoje Krajské 
vědecké knihovny v Liberci novelizovaná v roce 
2013.

Původní koncepce, její plnění k 1. 1. 2013 a text 
novelizované koncepce je dostupný na webo-
vé stránce věnované výkonu regionálních funkcí 
v Libereckém kraji.

Výkon regionálních funkcí je v Libereckém kra-
ji realizován ve čtyřech oblastech KVK v Liberci 
a městskými knihovnami v České Lípě, Jablon-
ci nad Nisou a Semilech, s nimiž KVK uzavřela 
smlouvu o pověření výkonem RF (tzv. pověřené 
knihovny). 

Finanční zajištění výkonu regionálních funkcí v Libereckém kraji 

Přehled počtu obsluhovaných knihoven Libereckého kraje zř izovaných krajem, městy a obcemi k 31. 12. 2015

Oblasti Libereckého 
kraje z hlediska 
regionálních funkcí

Počet obyvatel
okresů LK 

(občanů ČR)
k 1. 1. 2016

dle údajů
MV ČR

Pověřené 
knihovny

Profesionál-
ní knihovny1

Neprofesio-
nální 

knihovny2

Celkem Z toho 
obsluhova-

ných
knihoven

a poboček 
v rámci RF

K
ni

ho
vn

y

P
ob

oč
ky

K
ni

ho
vn

y

P
ob

oč
ky

K
ni

ho
vn

y

P
ob

oč
ky

K
ni

ho
vn

y

P
ob

oč
ky

Česká Lípa 109 2083 1 4 7 2 36 1 44 7 47

Jablonec nad Nisou 91 745 1 4 7 1 25 4 33 9 36

Liberec 172 8714 1 6 11 0 47 6 59 12 64+3 PK

Semily 74 841 1 1 8 4 59 2 68 7 69

Liberecký kraj celkem 448 665 4 15 33 7 167 13 204 35 219

1  Profesionální knihovny – s pracovním úvazkem nad 15 hodin týdně
2  Neprofesionální knihovny – s pracovním úvazkem do 15 hodin týdně
3  Včetně Jablonného v Podještědí
4  Bez Jablonného v Podještědí

Dotace Libereckého kraje na rok 2015

celkem MěK Česká Lípa MěK Jablonec n. N. MěK Semily KVK v Liberci kraj a okres

5 645 000 Kč 1 297 000 Kč 996 000 Kč 1 275 000 Kč 2 077 000 Kč

Náklady na výkon RF byly hrazeny z dotace Libe-
reckého kraje na základě smluv uzavřených mezi 
Libereckým krajem a KVK v Liberci a jednotli-
vými pověřenými knihovnami. Výše dotace byla 
v průběhu roku navýšena prostřednictvím dodatků 
z 5,5 na 5,645 mil. Kč z důvodu zákonného navý-
šení mzdových tarifů o 3,5 %. V dotaci pro KVK 
v Liberci byly zahrnuty fi nanční prostředky na vý-
kon krajské regionální funkce i na přímé posky-
tování služeb knihovnám v oblasti Liberecka. Je 

v nich započten také provoz služebního auta pro 
potřeby knihoven Liberecka, Jablonecka a Semil-
ska.

Finanční prostředky byly v rámci předložených 
rozpočtů KVK a pověřených knihoven řádně vyu-
žity. 73,02 % prostředků (bez nákladů na krajskou 
funkci) bylo vyčerpáno na pokrytí mzdových ná-
kladů. Částka 1 054 504 Kč, tj. 20,9 % (bez nákla-
dů na krajskou funkci) byla využita na nákup knih 



(27)

6 .  R E G I O N Á L N Í  F U N K C E

do výměnných fondů. Průměr nákladů na nákup 
VF na 1 obyvatele LK činil 2,66 Kč (bez nákladů 
na krajskou funkci).

Podrobné čerpání dotace je uvedeno v příloze 
Zprávy o výkonu RF v knihovnách Libereckého 
kraje. 

Pracovníci RF v rámci Libereckého kraje k 31. 12. 2015

Liberecký kraj celkem (přepočtené pracovní úvazky) z toho v KVK v Liberci

krajská metodička 1 1

odborné pracovnice – metodičky 9,6 3

řidiči 1 0,5

celkem 11,6 4,5

Podle potřeby se do zajištění RF zapojují ředitelé 
knihoven, případně další odborní pracovníci.

6.1.1 Plnění základních úkolů a standardů 
regionálních funkcí v rámci Libereckého kraje

Poradenská a konzultační činnost,
koordinace výkonu regionálních funkcí v kraji
> Realizace 27 návštěv a 45 konzultací vyplývajících 

z aktuálních úkolů a dle požadavků knihoven. 
> Průběžná aktualizace a doplňování webové 

stránky KVK v Liberci, oddíl Pro knihovny, do-
plňování medailonů autorů. Zveřejňování Infor-
mačních listů pro knihovny Liberecka. 

> Zajištění aktualizace databáze a mapy knihoven 
Libereckého kraje uložené na geoportálu Libe-
reckého kraje. 

> Zajištění informovanosti knihoven v LK o ak-
tuálním dění v knihovnictví, o připravovaných 
akcích a kampaních na podporu čtenářství, pro-
pagaci knihoven apod. 

> Zprostředkování informací z odborných sekcí 
a komisí profesních sdružení SDRUK a SKIP 
knihovnám v kraji.

Statistika knihovnických činností
> Zpracování sumářů ročních výkazů Kult (MK) 

12-01 za všechny knihovny kraje. 
> Zpracování přehledu výsledků činnosti kniho-

ven LK a plnění standardů VKIS, sestavení Ro-
čenky knihoven Libereckého kraje za rok 2014, 
zveřejnění na webové stránce KVK.

> Úprava a zprostředkování elektronického Dení-
ku knihovny (evidence činnosti knihoven) a for-
muláře elektronické evidence kulturně výchovné 
činnosti automatizovaných knihoven.

Vzdělávání knihovníků, porady 
Celkově bylo knihovníkům v LK nabídnuto 
22 akcí (171 vyučovacích hodin, z toho 68 hodin 

kurzy pořádané UZS) s celkovou účastí 634 osob 
ze 110 knihoven, např.:

> Katalogizace aktuálně – seminář k novým kata-
logizačním pravidlům RDA (52 účastníků)

> 13. ročník konference Současnost literatury pro 
děti a mládež, která byla organizována ve spo-
lupráci s Katedrou českého jazyka a literatury 
Fakulty přírodovědně-humanitní a pedagogické 
Technické univerzity v Liberci a Fakultou so-
ciálních věd Univerzity Karlovy v Praze. Téma: 
Útěky z nesvobody: válečné knihy a časopisy pro 
děti a mládež (1939–1945), podtémata: Válečné 



(28)

6 .  R E G I O N Á L N Í  F U N K C E

zkušenosti a traumata v české a světové literatu-
ře pro děti a mládež, Paměti a deníky, Interme-
diální refl exe, Podoby propagandy aj. Podrobné 
informace jsou uveřejněny na webové stránce 
KVK v Liberci v oddíle Projekty a konference 
(53 účastníků).

> Setkání knihovníků Libereckého kraje pořádané 
společně s Regionálním výborem SKIP doplně-
né odborným programem, v němž PhDr. Boh-
dana Stoklasová představila projekt Knihovny.cz 
– Centrální portál knihoven. Již počtvrté bylo 
na setkání RO SKIP LK uděleno 3 osobnostem 
ocenění Knihovník/Knihovnice Libereckého 
kraje (57 účastníků).

> Knihovna prakticky, seminář pořádaný RV 
SKIP, na jehož přípravě a zajištění se významně 
podíleli pracovníci KVK v Liberci (75 účastníků 
z celé ČR).

> Nedílnou součástí celoživotního vzdělává-
ní knihovníků jsou vzdělávací akce z oblas-
ti IT s fi nanční podporou z programu VISK2 
(dotace 26 000 Kč). V roce 2015 se usku-
tečnilo 6 kurzů a 3 semináře: Jak se dělá 
e-kniha s ing. Jiřím Vilímkem Jihlavským, 
Rešeršní strategie, postupy, informační zdro-
je s doc. PhDr. Richardem Papíkem, Ph.D. 
a České e-knihy pro veřejné i odborné knihov-
ny s ing. Jiřím Pavlíkem. 

Porady ředitelů a metodiků pověřených knihoven 
> V souladu se standardem pro výkon RF se 

uskutečnily 4 porady (projednávány aktuál-
ní úkoly, rozpočty, plány vzdělávání, informace 
z odborných komisí a sekcí aj.). 

Podrobné informace o všech vzdělávacích akcích 
i poradách jsou dostupné na webové stránce KVK 
prostřednictvím Kalendáře akcí pro knihovníky 
v oddíle Pro knihovny.

Zajišťování dopravy 
Tradičně probíhala doprava spojená s výkonem 
RF pro Liberecko, Jablonecko a Semilsko. Jed-
notlivé okresy mají pravidelně 1x týdně k dispo-
zici automobil s řidičem. V roce 2015 ujel řidič 
KVK v rámci zajišťování metodických návštěv, 
při rozvozu knih nakoupených a zpracovaných 
z prostředků obcí a distribuci výměnných souborů 
16 460 km a rozvezl 36 000 svazků knih. 

6.1.2 Další činnosti

> Zapojení do připomínkového řízení při přípravě 
celostátních metodických materiálů a projektů 

(v roce 2015 např. ke struktuře Centrálního 
adresáře knihoven).

> Spolupráce při organizaci celostátního semináře 
Regionální funkce knihoven 2015 – Pardubice, 
20.–21. 10. 2015 a účast na něm. Ředitelka 
Mgr. B. Konvalinková řídila jednání, J. Starcová 
vystoupila s prezentací k oceňování knihoven 
v jednotlivých krajích ČR.

> Distribuce časopisu Světlik, publikací vydaných 
KVK v Liberci, materiálů k celostátním kampa-
ním na podporu čtenářství a propagaci kniho-
ven apod.

> Dále řada činností vyplývajících z aktuálních 
požadavků a potřeb, např.: zajišťování příspěvků 
do časopisu Světlik a další aktivity, které není 
reálné v plné míře podchytit a dokumentovat.

6.2 ZAJIŠTĚNÍ VÝKONU REGIONÁLNÍCH 
FUNKCÍ V KNIHOVNÁCH LIBERECKA

Síť obsluhovaných knihoven

typ knihoven počet knihoven

profesionální 11

neprofesionální 47 + 6 poboček

celkem 58 + 6 poboček

Počet evidovaných neprofesionálních knihoven 
se snížil o 4 knihovny, z nichž se staly pobočky. 
Služby jsou poskytovány pobočkám ve stejném 
rozsahu jako samostatným knihovnám, počet ob-
sluhovaných knihoven zůstává beze změny.

Personální zajištění výkonu regionálních funkcí
Činnost oddělení služeb knihovnám Liberecka 
v roce 2015 zajišťovaly 3 pracovnice. Na 1 pracov-
nici oddělení služeb knihovnám Liberecka připa-
dá v průměru 21,3 obsluhovaných knihoven. 

6.2.1 Plnění základních standardů pro výkon 
regionálních funkcí

Poradenská a konzultační činnost
Hlavní náplní metodických návštěv bylo tradič-
ně zpracování ročních výkazů, vedení evidence 
činnosti knihoven, třídění, značení a uspořádání 
knihovního fondu, personální změny v knihov-
nách a s tím související proškolování nových kni-
hovníků. Uskutečnilo se 127 metodických návštěv 
a 290 konzultací. Počet konzultací narostl v sou-
vislosti s rozšiřující se automatizací knihoven, 
připojováním do regionálního systému Clavius 



(29)

6 .  R E G I O N Á L N Í  F U N K C E

REKS a vytvářením a aktualizací webových strá-
nek knihoven. 

Vedle postupného zavádění systému REKS 
a běžných knihovnických a provozních záležitostí 
jednotlivých knihoven byla jako priorita v roce 
2015 řešena otázka zpřístupnění on-line katalogů 
knihoven Liberecka, zajištění kvalitního počíta-
čového vybavení některých knihoven, zapojení 
zbývajících knihoven do kooperativního knihov-
ního systému (jednání se zřizovateli, příprava 
a zpracování žádostí do programu VISK 3 na rok 
2016) a tvorba webových stránek knihoven. Ke 
konci roku prezentovaly v souladu se standardem 
VKIS své služby prostřednictvím webových strá-
nek všechny knihovny kromě jedné, která si chce 
vytvořit webové stránky sama. 

Připojením knihoven do regionálního systému 
vznikl souborný katalog knihoven Liberecka 

zapojených do systému a současně byl vytvořen 
katalog výměnného fondu v programu Clavius 
REKS. Oba katalogy slouží knihovnám okresu 
Liberec i městským pobočkám KVK v Liberci

Statistika knihovnických činností
> Kontrola výkazů knihoven, zpracování sumářů 

v programu StatExcel a vložení dat do progra-
mu NIPOS. 

> Zpracování přehledu výsledků činnosti kniho-
ven za rok 2014 a plnění doporučených standar-
dů VKIS, zveřejnění na webové stránce Krajské 
vědecké knihovny v Liberci.

Vzdělávání knihovníků, porady 
V průběhu roku se uskutečnily 2 porady pracovnic 
městských knihoven v Raspenavě a v Hodkovicích 
nad Mohelkou a setkání knihovníků okresu Libe-
rec. Knihovníci jsou zváni na všechny vzdělávací 
akce KVK i SKIP. 

Tvorba výměnných fondů, jejich distribuce

Počet svazků
VF k 31. 12. 2015

Přírůstek 2014
Počet souborů Počet svazků v souborech

svazků Kč

36 546 1 904 345 289 225 9 595



(30)

6 .  R E G I O N Á L N Í  F U N K C E

Výměnné fondy využilo 57 místních a městských 
knihoven a 6 poboček KVK. Každá obsloužená 
knihovna (bez poboček KVK) obdržela v prů-
měru 3 soubory o 154 svazcích, každá pobočka 
KVK obdržela v průměru 7,5 souboru se 135 
svazky.

Knihovnám využívajícím automatizovaný knihov-
ní systém samostatně byla e-mailem k výměnným 
souborům posílána data, která po importu do 
AKS knihovny umožňují okamžitě knihy z VF 
půjčovat s využitím čárových kódů KVK. Knihov-
nám zapojeným do systému Clavius REKS 
import dat odpadá, vytvořením souboru a převe-

dením knih do dané knihovny se knihy automa-
ticky zobrazí v katalogu knihovny a mohou být 
ihned prostřednictvím systému půjčovány.

Aktualizace a revize knihovních fondů
Revize knihovního fondu proběhla v 5 nepro-
fesionálních a 3 profesionálních knihovnách. 
Aktualizace fondu byla prováděna samostatně 
v knihovnách před zahájením vkládání knihov-
ního fondu do automatizovaného systému, na 
vyžádání a také v rámci revizí. Podle potřeby 
bylo provedeno přetřídění a přeznačení naučné 
literatury podle MDT včetně uspořádání knih na 
regálech.

Nákup a zpracování knihovních fondů z prostředků zřizovatelů (obcí) 

Počet 
obsloužených 

knihoven

Počet 
nakoupených 

a zpracovaných 
svazků

Nakoupeno za 
částku (v Kč)

Hodnota 
nakoupených knih 

(v Kč)
Úspora

Počet svazků 
z projektu Česká 

knihovna

52 3 770 682 641 987 087 31 % 337

Nákup je realizován průběžně na základě Smluv 
o nákupu a zpracování knih. Částku na nákup 
knih každoročně stanoví zřizovatelé v dodatcích ke 
smlouvám. Knihy byly do knihoven distribuovány 
v jednotlivě fakturovaných dodávkách (181 dodá-
vek). Knihy jsou do knihoven dodávány označené 
a zabalené, neautomatizované knihovny mají k dis-
pozici knižní lístky. Automatizovaným knihovnám 
nezapojeným do REKS byla elektronicky posílána 
ke knihám data, knihovnám zapojeným do systé-
mu Clavius REKS import dat odpadl. 

Pro profesionální knihovny byly zajišťovány, zpra-
covávány a dodávány knihy z projektu Česká 
knihovna. 

Servis automatizovaných knihovních systémů
Služba byla poskytována 45 knihovnám (1 ARL 
+ 44 Clavius REKS). Servis zajišťuje externí do-
davatel. Na základě Smlouvy o spolupráci mezi 
KVK v Liberci a jednotlivými obcemi, jejichž 
knihovny jsou připojeny do REKS, přebírá ná-
klady na pořízení a provoz regionálního systému 

KVK v Liberci, obec se podílí roční částkou ve 
výši 1 000 Kč (u poboček 500 Kč). 

6.2.2 Další služby zajišťované
Oddělením služeb knihovnám Liberecka 

> Vydávání Informačních listů – 4x ročně (zveřej-
něny na webové stránce).

> Značení starších fondů a popisky na regály – 
službu využilo 10 knihoven.

> Distribuce materiálů – časopis Světlik, dal-
ší publikace vydané KVK, Libereckým krajem, 
příp. dodaných prostřednictvím NK ČR apod. 

> Webová stránka KVK v Liberci – oddíl Služby 
knihovnám Liberecka – průběžná aktualizace 
a doplňování informacemi i materiály ke staže-
ní.

> Aktualizace údajů na mapě knihoven Liberec-
kého kraje. 

Detailní zpráva o výkonu RF v knihovnách Libe-
recka je zveřejněna na webových stránkách KVK 
v Liberci v části Služby knihovnám Liberecka.



(31)

7. Informační technologie

V roce 2015 se podařilo dokončit či realizovat 
řadu aktivit. Mezi nejdůležitější můžeme zahr-
nout:

> vytvoření validačního místa služby mojeID 
> ukončení projektu tzv. krajské digitalizace – 

v této souvislosti byl v polovině roku nasazen 
image server a propojen se systémem Kramerius 
(zakoupen NAS server se čtyřmi 6TB disky)

> zahájení automatizovaného provozu pobočky 
Králův Háj

> rozšíření nabídky elektronických knih o e-vý-
půjčky Flexibooks 

Digitalizace 
V rámci Projektu Rozvoj e-Governmentu v Li-
bereckém kraji byl v roce 2015 digitalizován fond 
Germanik z Českých zemí, který obsahuje celou 
řadu dokumentů v německém jazyce, vztahujících 
se k Libereckému kraji a městu Liberec. Tento 
fond je v České republice ojedinělý a vypovídá 
o životě německých obyvatel Liberecka do roku 
1945. Dnešní badatelé, studenti, ale i všichni zá-
jemci o historii  se díky digitalizaci budou moci 

seznámit s obsahem publikací jednoduše a s vět-
ším komfortem, než tomu bylo doposud. 

Digitální podoba dokumentů obsahuje kvalitní 
obrázky, prohledatelné texty a kompletní popisná 
metadata. Využili jsme možnosti spolupráce s pří-
spěvkovými organizacemi Libereckého kraje (mu-
zea v Liberci, Turnově a České Lípě) a doplnili 
jsme některé tituly o chybějící ročníky periodik. 
Takto si může čtenář v naší digitální knihovně 
Kramerius přímo z pohodlí domova prohlédnout 
kompletní titul, tj. všechny ročníky, ke kterým 
měl doposud velmi omezený přístup. Digitalizace 
otvírá možnosti i pro uživatele ze zahraničí, vzdá-
lený přístup je samozřejmostí (http://kramerius.
kvkli.cz/).

Když jsme v prosinci roku 2014 začínali, zda-
leka jsme netušili, co to bude obnášet. Práci na 
přípravě, kompletaci, dodávání na digitalizační 
pracoviště, stahování a ukládání digitálních ko-
pií, úpravy a opravy již hotových. Před započetím 
digitalizace se jí zabýval okrajově a nárazově pou-
ze jeden pracovník, se začátkem projektu se práce 



(32)

7 .  I N F O R M A Č N Í  T E C H N O L O G I E

ztrojnásobila, úlohu IT pracovníků nepočítaje. 
A přitom skenování a metadata (popis hotových 
digitalizátů) pro nás vytvářela fi rma!

Celkem se podařilo zdigitalizovat kolem jednoho 
milionu stran. Za rok digitalizace proběhl dva-
krát přechod Krameria na vyšší verzi. Uskutečnil 
se nákup nového serveru (imageserver umožňující 
zobrazování zdigitalizovaných dat v novém for-
mátu JPEG2000 a podporující zoom protokoly). 
Dodávka velkého množství digitalizovaných titulů 
si vyžádala  zakoupení diskového pole s NAS ser-
verem se čtyřmi 6TB disky jak pro samotný Kra-
merius,  tak pro potřeby archivace.

Dále bylo upraveno velké množství záznamů 
v katalogu – to ostatně probíhá doposud a pro-
bíhat bude i nadále. Stejně jako se k dokonalosti 
upravují data v Digitální knihovně Kramerius 
a postupně se zpřístupňují pro vzdálený přístup. 
S pracovníky Krajského úřadu Libereckého kraje 
a s fi rmou Elsyst jsme se 12x sešli na kontrolních 
dnech, abychom se navzájem informovali o postu-
pu prací. 

Projekt byl spolufi nancován Evropskou unií 
z Evropského fondu pro regionální rozvoj v rámci 

Integrovaného operačního programu a z rozpočtu 
Libereckého kraje. 

Správa sítě a kopírovací služby
Správa sítě a informačního systému probíhala 
v kooperaci s Libereckou informační společnos-
tí. Během roku proběhla výměna 10 pracovních 
stanic s technologií VDI a 5 klasických PC. Po-
kračoval pronájem kopírovacích strojů od fi rmy 
KASRO. 

Discovery systém
Během léta jsme od fi rmy EBSCO získali vyhle-
dávací nástroj EBSCO Discovery Service. EDS 
byl implementován do webových stránek knihov-
ny a umožňuje rychlé prohledávání elektronických 
informačních zdrojů knihovny. Zahrnuty jsou 
databáze EBSCO, Library PressDisplay, Naxos 
Music Library a Anopress Online. Bohužel nelze 
zahrnout náš katalog. 

CitacePRO
Ve spolupráci s fi rmou Citace.com byl do knihov-
ního katalogu implementován citační manager 
CitacePRO (více informací v kapitole 4 – Knihov-
nické a informační služby). Po registraci čtenáři 
získají nástroj pro ukládání a správu citací, jehož 
velkou výhodou je vzdálený přístup z domova, 
nabídka mnoha citačních stylů nebo možnost 
importu citací do Wordu. 

Dále během roku nad rámec běžných činností 
proběhly následující aktivity: 

> výměna dodavatele hlasových služeb – dodava-
tel Coprosys

> zpřístupnění plného textu periodik u svázaných 
ročníků 

> příprava knihovního systému na přechod k pra-
vidlům RDA

> změna v předávání dokumentů a zrušení tisku 
katalogizačních lístků 

> implementace protokolu OAI-PMH pro shrabo-
vání našich záznamů do Souborného katalogu ČR

> vytvoření přístupu do úložiště CESNET v Jih-
lavě s domluvenou kvótou 18 TB

> nákup 5 nových PC 



(33)

8. Projekty, grantová politika

V roce 2015 se nám podařilo získat dotace nebo 
sponzorské příspěvky na uskutečnění projek-
tů ve výši 402 490 Kč, dalších 152 071 Kč přidala 
knihovna ze svého rozpočtu (spolufi nancování).

Významnější projekty uvádíme v této kapitole. 
V příloze č. 2 je k dispozici kompletní přehled po-
daných žádostí a získaných fi nančních prostředků. 

Ploučnické květy
V roce 2015 vydaná nová česko-německá antolo-
gie Ploučnické květy tematicky navazuje na kni-
hy Ještědské květy, Jizerské květy a Frýdlantské 
květy z let 2008–2013. Mapuje osudy 46 autorů 
z jižní části Českolipska narozených mezi lety 
1771–1908.

Díky dvoujazyčnému zpracování je publikace pří-
stupná zájemcům domácím i zahraničním a umož-
ní i kontrastní porovnání obou jazykových verzí. 
Napomáhá uchovat originální podobu místního 
německého nářečí, které se v některých textech 
hojně objevuje. Publikace prezentuje dnes skoro 
neznámou kulturní a literární historii předváleč-
ných německých obyvatel regionu.

Na publikaci se podílelo 10 českých spolupracov-
níků (Marek Sekyra, Otokar Simm, Tomáš Cid-
lina, Lenka Drugová, Libor Schiff ner, Petr Polda, 
Jiří Kratochvíl, Lukáš Fogl, Hana Herkommero-
vá a Blanka Konvalinková) a 3 němečtí (Michael 
Schiller, Rahel Blumenschein a Th omas Schön-
hoff ). Během slavnostního křtu 15. 12. 2015 autoři 
knihu pokřtili vodou z řeky Ploučnice. Druhé před-
stavení proběhlo v Městské knihovně v České Lípě.

Antologie byla vytištěna v nákladu 1 000 ks. Je 
poskytována zdarma široké veřejnosti v Liber-
ci, v městských, obecních a školních knihovnách 
na území Libereckého kraje, byla distribuována 
do všech velkých knihoven v ČR včetně Národní 
knihovny ČR, do akademických knihoven ústa-

vů germanistiky a německého jazyka v ČR i v za-
hraničí a do všech ústavů, které se zaměřují na 
uchovávání a výzkum germanik. Díky spolupráci 
s Katedrou německého jazyka a literatury TU Li-
berec a s Christian-Weise-Bibliothek Zittau bylo 
možné publikaci rozšířit mezi vědce a studenty 
v Německu a do německých knihoven.

Vydání knihy fi nančně podpořily: Česko-německý 
fond budoucnosti, Nadace Preciosa, Město Česká 
Lípa, Rakouské kulturní fórum v Praze a Město 
Mimoň.

Jak na iPad 
Projektem Jak na iPad jsme navázali na úspěšnou 
spolupráci v rámci kampaně Blahomat (půjčování 
iPadů seniorům, lidem s postižením, příp. rodi-
čům postižených dětí a odborníkům v této sféře se 
pohybujícím). Cílem tohoto navazujícího projek-
tu bylo realizovat cyklus školení s názvem Jak na 
iPad zaměřený na seniory a skupiny lidí s různými 
typy postižení.

Finanční prostředky na realizaci jsme získali od 
Nadace Charty 77. Jako výukové pomůcky bylo 
zakoupeno 5 ks iPadů. Po skončení projektu bu-
dou využívány na další školení pro uživatele a půj-
čovány v rámci projektu Blahomat. Na podzim 
2015 proběhl první cyklus školení určený senio-
rům (3 x 2 hodiny). Další cykly pro neslyšící a ne-
vidomé uživatele iPadů jsou plánovány na rok 
2016. V plánu je také vznik audiopořadů (dostup-
ných na webu knihovny) se zajímavými informa-
cemi k iPadům a související problematice. 

Nové česko-německé projekty
V průběhu roku jsme se zapojili do přípravy dvou 
nových česko-německých projektů. Žádosti o do-
tace již byly v době zpracování této výroční zprávy 
podány (leden 2016), a to do Programu spoluprá-
ce Česká republika – Sasko. Výsledky by měly být 
známy v červnu 2016.
> Kulturní dědictví v Euroregionu Nisa

•  Cílem projektu je prezentace a popularizace 
kulturního dědictví Euroregionu Neisse-Ni-
sa-Nysa, které spravují jednotliví projekto-
ví partneři na české a německé straně hranic. 
Součástí projektu bude digitalizace, vydání 
exkluzivních publikací, restaurování dokumen-
tů a sbírkových předmětů, síťovací workshopy, 
setkávání a odborné konference a další aktivity.

•  Projektoví partneři: Euroregion Nisa (lead-
partner), Severočeské muzeum v Liberci, 
Město Frýdlant – Městské muzeum, Krajská 



(34)

8 .  P R O J E K T Y ,  G R A N T O V Á  P O L I T I K A

vědecká knihovna v Liberci, Kultur- und 
Weiterbildungsgesellschaft Löbau, Oblastní 
galerie Liberec, Muzeum Českého ráje v Tur-
nově, Museum der Westlausitz Kamenz. 

> Prostor učení – knihovnická informační platforma
•  Cílem projektu bude propojit zúčastněné 

knihovny do přeshraničního Prostoru učení 
vybaveného adekvátně informačními zdro-
ji a technickým zázemím. Prostřednictvím 
dílčích cílů (např. pořízení elektronických 
informačních zdrojů a jejich přeshraniční do-
stupnost, mezinárodní meziknihovní služby, 
posilování informačních kompetencí, pořízení 
technického vybavení, pořádání workshopů, 
setkání a diskusí…) chce tento projekt přispět 
k vytváření a výměně znalostí.

• Projektoví partneři: Univerzitní knihovna 
Technické univerzity v Chemnitz (leadpart-
ner), Krajská vědecká knihovna v Liberci, 
Univerzitní knihovna Západočeské univerzi-
ty v Plzni, Univerzitní knihovna Hochschule 
Zittau/Görlitz, Univerzitní knihovna Tech-
nické univerzity v Liberci.

Granty Statutárního města Liberec
Tradičně jsme žádali o poskytnutí dotací z fondů 
Statutárního města Liberec. Úspěšní jsme byli se 
žádostmi do Fondu pro rozvoj a podporu vzdě-
lávání (cykly vzdělávacích programů „Umění je 
to…“ a „Musíš se mnoho učit“) a Fondu zdraví 
(projekt „Zvukové knihy dobývají uši čtenářů“). 
Z Kulturního fondu jsme naopak žádnou dotaci 
neobdrželi (podány dva projekty).

Dotace Ministerstva kultury ČR
V roce 2015 se nám podařilo získat fi nanční pro-
středky z programu Knihovna 21. století na reali-
zaci aktivit směrem k handicapovaným uživatelům 
(projekty „Rozšíření výměnného fondu audioknih 
na pobočkách“ a „Děti čtou nevidomým dětem“). 
Úspěšné byly i žádosti do programu Veřejné in-

formační služby knihoven (podprogramy VISK 2 
a VISK 9). Dále jsme byli členem konsorcia (pod 
vedením Národní knihovny ČR), které z podpro-
gramu VISK 8/A získalo fi nanční prostředky na 
zpřístupnění databází Anopress Online, Library 
PressDisplay a ASPI. 

Děti čtou nevidomým dětem
Knihovnička pro nevidomé a slabozraké děti se 
v roce 2015 rozrostla o knížku Ivy Procházkové 
Uzly a pomeranče. Zvuková podoba knihy vznik-
la v rámci projektu Děti čtou nevidomým dětem, 
který naše knihovna realizuje od roku 2003 a jed-
ná se již o čtrnáctou knihu, kterou pro nevidomé 
a slabozraké děti načetli jejich vrstevníci – po-
několikáté společně s hercem divadla F. X. Šaldy 
Martinem Poláchem.

Uzly a pomeranče jsou románem pro dospívající, 
ve kterém velkou roli hrají koně a láska. A je to 
román poměrně obsáhlý. Zatímco předchozí zvu-
kové knihy se většinou vešly do necelých 70 mi-
nut, tato trvá zhruba tři hodiny a její nahrávání 
zabralo pět dní.

Slavnostní křest proběhl v průběhu Festivalových 
dní dětské knihy v dubnu 2015 pod záštitou pri-
mátora města Liberce Tibora Batthyányho a ná-
městka primátora Ivana Langra. Společně s nimi 
pokřtila knihu předsedkyně Sdružení pro vele-
trhy dětské knihy Dagmar Helšusová, ředitelka 
knihovny Mgr. Blanka Konvalinková a také její 
autorka Iva Procházková. „Přeji všem, aby při jejím 
poslechu cítili tolik radosti a volnosti, kolik jsem cítila 
já, když jsem ji psala. Z mého románu by si měli čte-
náři odnést myšlenku, že svobodu musí každý hledat 
především sám v sobě,“ upozornila autorka.

Vydání knihy fi nančně podpořil Nadační fond 
Českého rozhlasu ze sbírky Světluška, Nadační 
fond Lasvit a Ministerstvo kultury ČR.



(35)

9. Zahraniční spolupráce

Liberecká knihovna se snaží dlouhodobě budovat 
pracovní i přátelské vztahy s řadou zahraničních 
institucí, knihoven či dalších organizací. Na úze-
mí ČR jsou to například velvyslanectví či pobočky 
různých organizací, v zahraničí to jsou knihovny 
a další kulturní instituce (Zittau, Chemnitz, Jele-
nia Góra, St. Gallen a další). Díky této spoluprá-
ci se nám v průběhu roku opět podařilo realizovat 
řadu zajímavých aktivit a projektů. 

TLV 24 – Proměny města od rozbřesku do noci
Ti, kteří se 7. října 2015 zúčastnili vernisáže vý-
stavy fotografi í TLV24 – Proměny města od roz-

břesku do noci, určitě nelitovali, že se rozhodli 
strávit podvečer v knihovně. Prostřednictvím foto-
grafi í Pavlíny Schultz, Češky žijící v Izraeli, moh-
li prožít 24 hodin v Tel Avivu, vidět, jak se město 
mění během dne, jakou má atmosféru a čím je 
specifi cké. Výstavu zahájili vzácní hosté z izrael-
ského velvyslanectví – spoluorganizátora výstavy, 
konkrétně zástupce velvyslance pan Eran Yuvan 
a pan Daniel Ziss, kurátor výstavy spolu s radní 
Libereckého kraje paní Alenou Losovou a ředitel-
kou knihovny Blankou Konvalinkovou. Na verni-
sáž navázala přednáška Daniela Zisse o izraelské 
architektuře v synagoze.

Janez Puhar 
Díky navázané spolupráci s Velvyslanectvím Slo-
vinské republiky v Praze si mohli návštěvníci 
naší knihovny prohlédnout výstavu ke 200. vý-
ročí narození fotografa Janeze Puhara, Slovin-
ce, kterému se roku 1842 jako prvnímu na světě 

podařilo vytvořit fotografi i na skle. Výstavu zahá-
jila J. E. Smiljana Knez, velvyslankyně Slovinské 
republiky v Praze. Součástí vernisáže byla také 
přednáška paní Petry Puhar (vzdálené příbuzné 
fotografa) o životě a díle této významné osob-
nosti. 



(36)

9 .  Z A H R A N I Č N Í  S P O L U P R Á C E

Zahraniční návštěvy 
V průběhu roku do naší knihovny zavítalo něko-
lik skupin zahraničních hostů, kterým jsme se rádi 
věnovali.

V sobotu 9. 5. navštívila naši knihovnu delega-
ce ze švýcarského kantonu St. Gallen, která do 
ČR přijela při příležitosti oslav 25. výročí spo-
lupráce Libereckého kraje a kantonu St. Gallen. 
Delegace, kterou vedla prezidentka kantonální 
vlády Heidi Hanselmann, si spolu se statutár-
ní náměstkyní hejtmana paní Hanou Maierovou 
a dalšími radními a zástupci Libereckého kra-
je vyslechla prezentaci o spolupráci Krajské vě-
decké knihovny v Liberci a Kantonální knihovny 
Vadiana v St. Gallen. Ta proběhla v letech 2011 
a 2012 v rámci projektu Výměna zkušeností 
v oblasti veřejné správy, služeb občanům a rozvo-
je venkova mezi kantonem St. Gallen a Liberec-
kým krajem. Poté následovala krátká exkurze po 
knihovně.

Milými hosty byly také dvě exkurze polských ko-
legů – z měst Jelenia Góra a Boleslawiec. Účastní-
kům jsme představili knihovnu, její historii, služby 
a prostory. V závěru došlo také na diskusi o mož-
ných podobách vzájemné přeshraniční spolupráce.

V letních měsících jsme se mohli setkat s tro-
chu netradičními návštěvníky – knihovnicemi 
z Kazachstánu. Skupina kolegyň z univerzitních 
a odborných knihoven si prohlédla knihovnu a sy-
nagogu, cestu do Liberce pak využila také k ná-
vštěvě dalších zajímavostí, které naše město nabízí.

Česko-polsko-německá spolupráce
V průběhu roku 2015 pokračovala spolupráce 
českých, německých a polských knihoven koope-
rujících v pracovní skupině Knihovny EUREX 
(Euroregion Neisse-Nisa-Nysa). Na pracovních 

setkáních se diskutoval a připravoval další ročník 
výtvarné soutěže Krakonoš – Krabat, znáte je?, 
která proběhne v roce 2016 pod taktovkou jeleno-
horské knihovny. 

12. června 2015 se uskutečnila na pozvání pol-
ských kolegů literární vycházka, která tentokrát 

vedla po místech, kde se odehrávaly nejen his-
torické události, ale i literární děje. Téměř třicet 
účastníků z Čech, Německa a Polska se podívalo 
do rytířské věže v Sedlečíně (Siedlęcin), na hrádek 
ve Vleni (Wleń) a poslední zastávka byla v Ko-
pańci, kde na všechny čekalo kulinářské překva-
pení.



(37)

9 .  Z A H R A N I Č N Í  S P O L U P R Á C E

Zároveň byly zahájeny přípravy na společnou 
mezinárodní konferenci plánovanou na červen 
2016. Konference proběhne v Městské knihov-
ně v Semilech, která bude na realizaci akce žádat 
o fi nanční prostředky ve Fondu malých projektů 
programu Sasko – Česká republika. 

Nové česko-německé projekty 
V průběhu roku jsme se zapojili do přípravy dvou 
nových česko-německých projektů. Žádosti o do-
tace již byly v době zpracování této výroční zprávy 
podány (leden 2016), a to do Programu spoluprá-
ce Česká republika – Sasko. Výsledky by měly být 
známy v červnu 2016.

Více informací o česko-německých projektech v kapito-
le 8 – Projekty, grantová politika.

Ukončení spolupráce s British Council
K 31. 12. 2015 byla k naší velké lítosti ukon-
čena dlouholetá spolupráce s pražskou poboč-
kou British Council. Britské centrum v liberecké 
knihovně vzniklo v roce 2002 – jednalo se tehdy 
o druhou ucelenou sekci zahraniční literatury (po 
Rakouské knihovně). Ještě téhož roku proběh-
ly první cambridgeské zkoušky z angličtiny, které 
byly jednou z nejvýznamnějších aktivit centra.

British Council přispíval bohatě na nákup nové li-
teratury, zároveň byly pořádány kulturní a literární 
kampaně, setkání s britskými spisovateli, výstavy 
a přednášky. Se vstupem České republiky do EU 
však tato podpora postupně slábla, nejen v Liberci, 
ale i v ostatních centrech v republice, a hledaly se 
nové formy spolupráce a podpory na nákup knih 
a fungování dalších aktivit. Jelikož se zkoušky 
z angličtiny dobře ujaly a třikrát ročně – v břez-
nu, červnu a prosinci – se konaly pravidelné sessi-
ons, bylo rozhodnuto, že zdrojem podpory budou 
právě zkoušky. Počet kandidátů se v Liberci držel 
vždy ve stejných číslech, která sice nebyla nijak vy-
soká ve srovnání např. s Brnem, Olomoucí, Ostra-
vou či Prahou, ale každá session se konala a byla 
vždy kladně hodnocena z hlediska organizačního 
i zajištění podmínek.

Díky British Council jsme se v knihovně moh-
li setkat se zajímavými autory i osobnostmi – tou 
nejvýznamnější byl bezpochyby profesor Martin 
Hilský, který se svými přednáškami o Williamu 
Shakespearovi knihovnu mnohokrát navštívil. 

Zásadní organizační změny v londýnské centrá-
le British Council dopadly i na pražskou pobočku, 

a tudíž i na partnerská centra, a tak byla naše vzá-
jemná spolupráce ukončena.

Dobrá zpráva je, že Britské centrum bude fungo-
vat dál a především zkoušky z angličtiny se budou 
i nadále v Liberci konat. Ještě koncem roku 2015 
knihovna za tímto účelem navázala spolupráci 
s Evropským centrem jazykových zkoušek z Čes-
kých Budějovic.

Činnost Britského centra v roce 2015:
> cambridgeské zkoušky z angličtiny – červen 

a prosinec
> čtenářský klub – každý měsíc kromě prázdnin 

(15 členů)
> výstava plakátů UK Celebrates – květen

Činnost našich dalších zahraničních knihoven
Goethe-Institut Prag
> akvizice – knihovní fond doplněn o 64 titulů 

knih v němčině
> Klub německého fi lmu – realizováno 8 projekcí 

fi lmů (Cizinka – drama, G. F. Händel: Alcina – 
opera, Věž – drama, Hotel Lux – tragikomedie, 
Jakub lhář – válečné drama, Good bye, Lenin – 
tragikomedie, Goya – drama, Tři – komedie)

> 17. ročník festivalu Dny české a německé kul-
tury – fi lmové projekce Jak změřit svět (drama) 
a Krásná Locika (pohádka)

Rakouská knihovna
> akvizice – knihovní fond doplněn o 147 knih, 

3 mapy a 13 jiných nosičů (např. CD)
> kulturní a vzdělávací akce

•  přednáška Rozhlasová tvorba Bohumily Grö-
gerové a Josefa Hiršala (Pavel Novotný)

•  cyklus přednášek Na návštěvě v Rakousku 
( Jan Hrnčiřík – Klenoty spolkových zemí, 
Gabriela Kalinová – Vídeň, Zdenka Bartoňo-
vá Turková – Salcburk)

•  autorské čtení rakouského spisovatele Stani-
slava Struhara 

•  čtení z německy psané literatury Österreich liest
•  výstava Bewegte Ruhe
•  3. Österreichische Kurzfi lmschau / Přehlídka 

rakouských krátkých fi lmů (kino Varšava)
> založen facebookový profi l Österreich Biblio-

thek in Liberec

Francouzská knihovna 
Od Francouzského institutu v Praze bylo do fon-
du Francouzské knihovny získáno 72 francouzsky 
psaných převážně odborných publikací. Další ak-
tivity v roce 2015 neproběhly.



(38)

10. Kulturní a vzdělávací aktivity

V roce 2015 bylo v rámci programové nabídky 
uvedeno 403 kulturních a 608 vzdělávacích akcí, 
pro celkem 33 625 návštěvníků. 

Tak jako každoročně rozhodla na začátku roku 
o strategii programové sklady dramaturgická rada 
knihovny. Zachovala úspěšné projekty, které byly 
doplněny jednorázovými pořady či akcemi s nej-
různějšími tématy a zaměřením. 

Své příznivce si našly přednášky nového cyklu 
Japonsko – země vycházejícího slunce. V první 
přednášce hovořil Vladimír Hotovec na téma „Co 
nevíme o Japonsku“, „Jací jsou Japonci“ a předsta-
vil bojová umění této země. Další přednášky byly 
věnovány japonskému písmu a kaligrafi i, aranžo-
vání květin a japonské cestě čaje.

Velkou skupinu návštěvníků tvoří příznivci ces-
topisných pořadů. Ty jsou rozděleny do dvou 
přednáškových řad. První – Knihovníci a přátelé 
knihovny cestují – je zaměřena na exotické desti-
nace. Druhá Dny evropských zemí – poznej Ev-
ropu! představuje členské země Evropské unie.

Oblíbenými zůstaly i pořady o Jizerských ho-
rách. V lednové besedě Jak se lyže potkávaly s ly-
žaři hovořil Mgr. Pavel Vinklát o prvních lyžích, 
průkopnících lyžování a lyžařských organiza-
cích v Jizerských horách a na Ještědu. Upoutal 
JUDr. Marek Řeháček s přáteli, kteří se podělili 
o zážitky z toulání hledačů zašlého jizerskohor-
ského času.

Své pravidelné publikum si našly i pořady 
s hudební tématikou. Nabídku z cyklu Letem 
světem populární hudby XX. století připravuje 
PaedDr. Jan Prchal, na klasickou hudbu jsou 
zaměřeny přednášky z cyklu Hudební večery 
Vladimíra Hrdiny. 

Už několik let jsou uváděny přednášky Památ-
ky kolem nás pořádané ve spolupráci s NPÚ 
v Liberci. Lednová byla v podání Mgr. Aleny 
Řičánkové a patřila historii liberecké tiskárny. 
O Husových sborech pohovořila Mgr. Pet-
ra Šternová. Jak poetická může být přednáška 
o továrních komínech posluchačům předvedl 
Ing. Martin Vonka, Ph.D., z Fakulty stavební 
ČVUT v Praze. Představil tyto průmyslové sym-
boly jako plíce továren, totemy dělníků, pyšné 
vertikály, čadící sloupy, stožáry práce, výkladní 
skříně a chlouby továrníků. Tak jako každý rok 
byly v dubnu představeny novinky na vybraných 

hradech a zámcích Libereckého kraje. V dal-
ších přednáškách se hosté dozvěděli, že na území 
Libereckého kraje došlo k několika význam-
ným objevům nástěnných maleb. Prostor byl dán 
i šluknovskému rodákovi Fritzi Lehmannovi, kte-
rý patřil k nejúspěšnějším německým architek-
tům působícím v meziválečném Československu.

Pravidelně každou první sobotu v měsíci jsou pro 
děti a jejich rodiče uváděny pohádky regionálních 
divadelních souborů.

Mezi úspěšné individuální pořady se zařadi-
ly přednáška Mgr. H. Svobodové Nejen o zá-
chraně mořských želv, Bitva u Liberce 1757 
připravená členy Archy 13, Poklady Karlštejna 
Prof. PhDr. Ing. Jana Royta, předního českého 
historika umění, hudební vzpomínání tancem 
i poslechem Prošlapané střevíčky z jedné české pís-
ničky, nové pořady společného zpěvu, besedování 
a relaxace určené zvláště pro seniory – Dobré dý-
chání, zdravé zpívání, přednáška RNDr. Daniela 
Vaňka, Ph.D. Genetická genealogie, Japonské doteky 
Vladimíra Hotovce, inscenované čtení divadel-
ní hry V. K. Klicpery Lazebník frýdlantský, Český 
advent v písni „mezi kostelem a hospodou“, Pozván-
ka do Vídně – 150 let vídeňské Ringstraße / okruž-
ní třídy, Velká válka a umění – panelová diskuze, 
hudební Interludio Gloria i gaudium.

Do programu knihovny neodmyslitelně patří li-
terární pořady: A kde byl Bůh? – čtení a povídání 
o holokaustu s Janem Jelínkem, Hrabata z Gal-
lasu, Clam-Gallasu a Hejnice: Poutní místo a jeho 
patroni – představení nové knihy, Nejdřív tanky, 
potom pendreky – představení knihy Luboše Pří-
hody, Podivín, který okrášlil svět aneb Vzpomínání 
na Gustava Ginzela – kniha Jana Šebelky, Litera-
tura a historická realita aneb O Přemyslovcích a hu-
sitství – beseda s Vlastimilem Vondruškou, Sifon, 
Venda a jejich lásky – křest knihy Otto Hejnice, 
Příběhy rozhleden Českosaského Švýcarska – křest 
knihy autorů Marka Řeháčka, Karla Steina, Jana 
Pikouse a Petra Zámiše, Ploučnické květy – křest 
a představení knihy Otokara Simma, Tomáše 
Cidliny a Marka Sekyry, Chci se vrátit do pohád-
ky – křest stejnojmenné knihy Ireny Eliášové. 
Během roku jsme také nabídli celou řadu zajíma-
vých výstav.

Proběhly literární dílny s Petrou Braunovou Jak 
vzniká kniha aneb Jak na vlastní rukopis a literární 
tvoření s Ivonou Březinovou. 



(39)

1 0 .  K U L T U R N Í  A  V Z D Ě L Á V A C Í  A K T I V I T Y

Ve spolupráci se Sdružením pro veletrhy dět-
ské knihy v Liberci se uskutečnil Festivalový den 
dětské knihy, výstava To nejlepší z ilustrace 2014 
a slavnostní křest další zvukové knihy. 

Zájemci z řad odborné i laické veřejnosti byli po-
zváni na 13. ročník odborné konference Součas-
nost literatury pro děti a mládež. 

Byly připraveny pořady v rámci celostátních kam-
paní – Březen, měsíc čtenářů, Noc s Andersenem, 
Týden knihoven nebo Den pro dětskou knihu.

Již tradičně pozornost návštěvníků přitáhly akce 
S baterkou do knihovny, Literatour a ples knihov-
ny. 

Podrobné informace o všech realizovaných pořa-
dech jsou k dispozici na webu knihovny v Kalen-
dáři akcí. 

Kurzy IT gramotnosti,
exkurze a další vzdělávací aktivity
Nabídku pořadů tradičně doplnily vzdělávací ak-
tivity:
> několik cyklů tradičního školení pro seniory 

a začátečníky zaměřené na základní počítačo-
vou gramotnost

> kurz pro seniory Jak na iPad (6 výukových ho-
din) realizovaný v rámci projektu Jak na iPad 
a podpořené Nadací Charty 77

> 5 přednášek o databázích pro studenty Tech-
nické univerzity v Liberci

> 10 seznamovacích lekcí s knihovnou Znáte naši 
knihovnu?

> 50 exkurzí po knihovně pro studenty středních 
a vysokých škol a pro zájemce odborné i laické 
veřejnosti

> 3 workshopy pro střední školy Najdu, co hle-
dám?! zaměřený na poučené využívání služeb 
knihovny a práci s informacemi



(40)

11. Publikační a přednášková činnost,   
 zahraniční cesty
11.1 VYDANÉ PUBLIKACE

Světlik: svět libereckých knihoven. Liberec: Krajská 
vědecká knihovna v Liberci, 2003– . Liberec: Kruh 
autorů Liberecka. ISSN 1214-2751

E-zpravodaj [online]. Liberec: Krajská vědecká 
knihovna v Liberci, 2011–. [cit. 2016-03-05]. Do-
stupné z: http://www.kvkli.cz/e-zpravodaj.html 

Zpráva o činnosti Krajské vědecké knihovny v Liberci, 
příspěvkové organizace za rok 2014. 1. vyd. Liberec: 
Krajská vědecká knihovna v Liberci, 2015, 63 s. 
ISBN 978-80-85874-75-4.

STARCOVÁ, J. (ed.). Ročenka knihoven Libereckého 
kraje za rok 2014 [online]. Liberec: Krajská vědec-
ká knihovna, 2015, 37 s. ISBN 978-80-85874-
78-5 [cit. 2016-03-5]. Dostupné z: http://www.
kvkli.cz/fi les/Pro%20knihovny/Rocenky/Rocen-
ka_14.pdf 

SEKYRA, Marek, Otokar SIMM a Tomáš CID-
LINA. Ploučnické květy: antologie německy píší-
cích autorů z Českolipska (19. století a 1. polovina 
20. století) = Polzenblumen: Anthologie deutschspra-
chiger Autoren aus Böhmisch Leipa und Umgebung 
(19. Jahrhundert und 1. Hälfte des 20. Jahrhun-
derts). První knižní vydání. Liberec: Krajská vě-
decká knihovna v Liberci, 2015.
ISBN 978-80-85874-77-8.

ELIÁŠOVÁ, Irena. Chci se vrátit do pohádky. Li-
berec: Krajská vědecká knihovna v Liberci, 2015. 
ISBN 978-80-85874-76-1.

PROCHÁZKOVÁ, Iva. Uzly a pomeranče. [CD]. 
Liberec: Krajská vědecká knihovna v Liberci, 2015.

11.2 PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST

Workshop Další vývoj článkové bibliografi e
Národní knihovna ČR, Praha, 18. 2. 2015
> Táňa Holčáková – Propojování plných textů 

článků na bibliografi cké záznamy v KVK v Li-
berci

Seminář Katalogizace aktuálně
KVK v Liberci, 4. 3. 2015
> Veronika Švejdová – Jmenná katalogizace v RDA
> Kateřina Trojanová – Novinky ve věcné katalo-

gizaci

Seminář Jaké jsou a jaké mohou být knihovny?
KVK v Liberci, Liberec, 19. 3. 2015
> Blanka Konvalinková – Jaké jsou dánské 

knihovny?
> Jaroslava Starcová – Návštěva knihoven v Chotě-

buzi, Berlíně a Postupimi

Univerzita třetího věku v Mladé Boleslavi, 
březen a duben 2015
> Václav Kříček – tři přednášky o dějinách knihy

Seminář Knihovna prakticky
KVK v Liberci, Liberec, 19. 5. 2015
> Jaroslava Starcová – Legislativní rámec činnosti 

knihoven
> Lenka Hendrychová – Akvizice aneb jak, kde 

a za kolik nakoupit knihy
> Lukáš Fogl – eMVéeSka – Meziknihovní vý-

půjční služba – co dělat, když nemáme

Konference Knihovny současnosti
Olomouc, 8.–10. 9. 2015
> Lucie Romancová – Setkání dvou světů… Ne-

slyšící v knihovně

Mezinárodní odborná a vzdělávací konference 
„Bibliotheken und Sammlungen im Kulturhaupt-
stadtjahr – eine verkannte Größe? / Knihovny 
a jejich sbírky v roce Evropského hlavního měs-
ta kultury – nedoceněný význam?“
Plzeň, 29. 9. – 1. 10. 2015
> Blanka Konvalinková – Das Sächsisch-Tsche-

chische Bibliotheksnetzwerk – Informationen 
grenzenlos /Česko-saská síť knihoven – Infor-
mace bez hranic



(41)

1 1 .  P U B L I K A Č N Í  A  P Ř E D N Á Š K O V Á  Č I N N O S T , Z A H R A N I Č N Í  C E S T Y

18. kolokvium slovenských, moravských a čes-
kých bibliografů, České Budějovice, 12. 10. 2015
> Václav Kříček – Legenda o zlé paní Kateřině

Setkání Sekce pro služby SDRUK
Národní knihovna ČR, Praha. 5. 11. 2015
> Dana Petrýdesová – Na ples nejen do opery

11.3 ZAHRANIČNÍ CESTY,
STIPENDIJNÍ POBYTY

Schůzky pracovní skupiny EUREX
> Místa konání: Jelení Hora (Polsko), Budyšín 

(Německo)
> účastníci: B. Konvalinková, D. Petrýdesová
> termín: v průběhu celého roku

Německé a švýcarské knihovny
> studijní cesta SDRUK
> účastníci: B. Konvalinková, D. Petrýdesová 
> termín: červen 2015

Literární vycházka po okolí Jelení Hory, Polsko
> v rámci činnosti skupiny EUREX
> cca 10 knihovnic a knihovníků z Libereckého 

kraje
> termín: červen 2015

Seminář knihovníků Rakouských knihoven ve 
Vídni, Rakousko
> v rámci činnosti Rakouské knihovny
> účastnice: M. Sanetrníková
> termín: červen 2015

Univerzitní knihovna Technické univerzity 
v Chemnitz, Německo
> dva workshopy v rámci příprav projektu Prostor 

učení – knihovnická informační platforma
> účastníci: B. Konvalinková, D. Petrýdesová, 

L. Fogl
> termín: podzim 2015

11.4 ZASTOUPENÍ V ODBORNÝCH KOMISÍCH
 A ODBORNÝCH SEKCÍCH

Odborné sekce SKIP a SDRUK
> Sekce veřejných knihoven SKIP – Iva Slámová, 

Jaroslava Starcová
> Sekce vzdělávání SKIP – Jaroslava Starcová
> Sekce pro regionální funkce SDRUK – 

Mgr. Blanka Konvalinková (předsedkyně), Jaro-
slava Starcová (členka)

> Sekce pro informační vzdělávání uživatelů 
(SDRUK) – Kateřina Vítková 

> Sekce pro bibliografi i (SDRUK) – Václav Kříček
> Sekce pro služby (SDRUK) – PhDr. Dana Pe-

trýdesová
> Komise pro zahraniční styky SKIP – Mgr. Blan-

ka Konvalinková

Hodnotící komise, poroty
> Hodnotící komise ceny SKIP a Skanska: Měst-

ská knihovna roku 2015 – Mgr. Blanka Konva-
linková

> Porota ceny Knihovna roku 2015 v kategorii Zá-
kladní knihovna – Iva Slámová

> Hodnotící komise krajského kola soutěže Vesni-
ce kraje roku 2015 – Jaroslava Starcová

> Komise podprogramu VISK 2 – Jaroslava Star-
cová 

> Porota soutěží Poetika a Vypravěči – Mgr. Ma-
rek Sekyra

> Porota soutěže Řekni mi, co čteš (Nadace Škola 
hrou) – Mgr. Marek Sekyra

> Porota soutěže Evropa ve škole (ZUŠ Liberec) – 
Mgr. Marek Sekyra

Odborné komise při Národní knihovně ČR
> Pracovní skupina pro jmenné zpracování knih – 

PhDr. Helena Kořítková, od konce roku 2015 
Mgr. Veronika Švejdová

> Pracovní skupina pro zpracování speciálních do-
kumentů (elektronické zdroje) – PhDr. Helena 
Kořítková

> Pracovní skupina pro zpracování speciálních do-
kumentů (kartografi cké dokumenty) – Mgr. Ve-
ronika Švejdová

> Pracovní skupina pro zpracování speciálních do-
kumentů (hudebniny, zvukové dokumenty, vi-
deozáznamy) – Pavla Sedláková

> Pracovní skupina pro věcné zpracování – 
Bc. Kateřina Trojanová

> Pracovní skupina pro seriály – Bc. Andrea Suková
> Pracovní skupina pro analytické zpracování – 

Táňa Holčáková

Další
> Pracovní skupina Eurex – Knihovny – 

Mgr. Blanka Konvalinková
> Lokální supervizor autorit – PhDr. Helena Ko-

řítková



(42)

12. Údržba a materiální zabezpečení

V roce 2015 se podařilo zajistit běžnou údržbu 
a opravy většího rozsahu.

Úklid
Kromě běžných úklidových prací byla během let-
ních měsíců provedena očista čalouněného ná-
bytku a koberců. Vnější prosklené fasády byly 
očištěny pomocí horolezecké techniky.

Budova knihovny
Během celého roku probíhaly standardní servis-
ní práce a drobné opravy technických zařízení 
a technologických celků (výtahy, EPS, EZS, elek-
troinstalace, automatické dveře, výměníkové stani-
ce, světelné tabule…). 

Dále byly realizovány některé rozsáhlejší opravy 
nebo činnosti:
> oprava topení v Hudební knihovně

> oprava protipožárních dveří na podlaží „P2“ 
v prostoru garáží (jednalo se o havarijní stav 
únikového zařízení)

> instalace speciálních vchodových dveří určených 
pro transport břemen větších rozměrů (umělec-
ká díla, nábytkové komponenty apod.)

> pořízení nového výstavního systému, který na-
hradil původní, již nevyhovující 

> oprava a údržba dřevěných podlah a ostatních 
podlahových krytin včetně pastování popř. lako-
vání

> oprava vodoinstalace a elektroinstalace po havá-
rii na podlaží –1

> kompletní oprava osvětlení v depozitech D1 
a D2 včetně nouzového okruhu

> instalace nového ovládání osvětlení ve velkém sále
> malování vybraných provozních a neprovozních 

prostor
> převzetí garáží do správy (k 29. 12. 2015)  



(43)

13.1 ANALÝZA TVORBY VÝNOSŮ, ZHODNOCENÍ VÝVOJE VE SROVNÁNÍ S PŘEDCHOZÍM ROKEM

Celkové výnosy byly v porovnání s rokem předchozím o 90 tis. Kč nižší. Na první pohled se stav jeví jako 
vyrovnaný, ale v roce 2014 byl do výnosů proúčtován předpokládaný výnos 1 076 tis. Kč v rámci projektu 
„Česko-saská síť knihoven – Informace bez hranic“, který byl fi nancován z Programu na podporu přeshra-
niční spolupráce mezi Českou republikou a Svobodným státem Sasko (Cíl 3). V roce 2015 byly celkové 
výnosy ovlivněny navýšením příspěvku na činnost o 1 891 tis. Kč (1 175 tis. na nákup výstavního a orien-
tačního systému, pořízení nábytku a tisk publikace Ploučnické květy, 716 tis. Kč na navýšení osobních 
nákladů). 

Tržby za vlastní výkony byly bohužel nižší – pokles je viditelný např. u registračních poplatků (oproti roku 
2014 nižší počet registrovaných čtenářů) nebo plateb za kopírování. Také jsme zaznamenali nižší příjmy 
z pronájmu, kde jedním z důvodů je změna metodiky účtování, v nemalé míře se na stavu odráží menší 
zájem ze strany nových nájemců a konkurence.

Ostatní výnosy byly v porovnání s předchozím rokem výrazně nižší z důvodu výše citovaného projektu 
„Česko-saská síť knihoven – Informace bez hranic“. Pokud ale odečteme od skutečnosti roku 2014 částku 
1076 tis. Kč, jsou ostatní náklady vyšší o 108 tis. Kč. Zde se jedná zejména o vyúčtování energií za rok 
2014.

Finanční výnosy (úroky ze spořícího účtu) měly pokračující sestupnou tendenci, v porovnání s rokem 2013 
došlo ke snížení více jak o 50 %, a to z důvodu poklesu úrokové sazby. 
 

P ř e h l e d  c e l k o v ý c h  v ý n o s ů  ( t i s .  K č )

2013 2014 2015

VÝNOSY Z ČINNOSTI – účtová třída 6 45 939 46 807 47 517

60 Tržby za vlastní výkony a zboží 4 411 4 714 4 569

 601 tržby za vlastní výrobky 0 0 0

 602 tržby z prodeje služeb 3 158 3 488 3 424

 603 tržby z pronájmu 516 575 462

 604 tržby za prodané zboží 737 651 683

61 Změny stavu vnitroorganizačních zásob 0 0 0

62 Aktivace 0 0 0

64 Ostatní výnosy 1 004 2 080 1 111

644 výnosy z prodeje materiálu 11 68 50

 646 výnosy z prodeje DHM 0 0 0

 648 zúčtování fondů 808 706 723

 649 jiné ostatní výnosy 185 1 306 338

65 Tržby z prodeje majetku, rezervy a opravné položky 0 0 0

66 Finanční výnosy  88 53 19

 662 úroky 88 53 19

67 Výnosy z nároků na prostředky SR a ÚSC

 672 výnosy z rozpočtu ÚSC 40 436 39 960 41 818

13. Ekonomické hodnocení



(44)

13. EKONOMICKÉ HODNOCENÍ

Ta b u l k a  p ř í j m ů  z  v l a s t n í c h  v ý k o n ů  a  z b o ž í  v  a b s o l u t n í m  v y j á d ř e n í  ( ú č t .  s k .  6 0 )  ( K č )

 2013 2014 2015

Pobočky

Vesec 18 436 22 630 19 503

Kunratická 12 180 14 015 14 907

Ruprechtice 10 520 14 919 13 900

Rochlice 6 488 8 757 9 243

Machnín 2 590 3 850 2 950

Králův Háj 3 100 3 850 3 600

celkem pobočky 53 314 68 021 64 103

 

Knihovna pro děti a mládež 118 004 161 851 160 638

Informační služba

kopírování 124 325 193 790 171 361

ostatní 1 162 771 1 098 162 1 296 797

registrační poplatky 1 303 090 1 676 392 1 378 721

celkem Informační služba 2 590 186 2 968 344 2 846 879

Ostatní výnosy účt. skupiny 60

sankční poplatky, ztráta knih 16 715 58 045 46 718

cirkulace 500 500 400

samoobslužná kopírka 14 915 13 979 12 540

vstupné 7 844 14 677 16 542

tržba za prodané zboží 738 668 650 879 682 641

výnosy z pronájmu 515 937 575 347 462 053

ostatní (energie v rámci doplňkové činnosti,….) 356 411 202 755 276 251

celkem 4 412 494 4 714 398 4 568 765

Z uvedené tabulky vyplývá, že na všech pobočkách došlo k nepatrnému poklesu příjmů, kromě pobočky 
Kunratická a Rochlice. Pozitivní je skutečnost, že příjmy Knihovny pro děti a mládež výrazným způsobem 
neklesly. Výrazněji poklesly příjmy Informační služby, a to o 121 tis. Kč. Důvodem je nejen pokles regis-
tračních poplatků (citované snížení počtu registrovaných čtenářů), ale i příjmů za kopírování. Naši uživa-
telé ve větší míře dokumenty skenují, popř. fotografují.



(45)

13. EKONOMICKÉ HODNOCENÍ

13.2 ROZBOR ČERPÁNÍ ROZHODUJÍCÍCH POLOŽEK NÁKLADŮ SE ZAMĚŘENÍM NA PŘÍČINY, 
KTERÉ ZPŮSOBILY NEŽÁDOUCÍ VÝVOJ OPROTI PŘEDPOKLÁDANÝM PARAMETRŮM

Celkové náklady byly v porovnání s rokem 2014 o 716 tis. Kč vyšší. Hlavním důvodem je navýšení pla-
tových tarifů o 3,5 % a následné navýšení platových tarifů o 3 % od listopadu 2015, dále navýšení nákladů 
na pořízení DDHM. Naopak v porovnání s předchozím rokem jsou výrazně nižší náklady na služby díky 
projektu „Česko-saská síť knihoven – Informace bez hranic“ fi nancovaného v roce 2014.

P ř e h l e d  c e l k o v ý c h  n á k l a d ů  ( t i s .  K č )

 2013 2014 2015

NÁKLADY CELKEM – účtová třída 5 45 927 46 792 47 508

50 Spotřebované nákupy 7 895 7 224 7 307

 501 spotřeba materiálu 3 704 3 727 3 850

 502 spotřeba energie (teplo, voda, plyn, el. energie) 3 458 2 846 2 774

 503 spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 0 0 0

 504 prodané zboží 733 651 683

51 Služby 7 342 9 228 7 623

 511 opravy a udržování 714 1 214 829

 512 cestovné 105 95 83

 513 náklady na reprezentaci 24 23 25

 518 ostatní služby 6 499 7 896 6 686

52 Osobní náklady 25 445 25 283 26 207

 521 mzdové náklady 18 584 18 497 19 143

 524 zákonné sociální pojištění (zdravotní, sociální) 6 221 6 151 6 426

 525 ostatní sociální pojištění 51 51 53

 527 zákonné sociální náklady 578 574 575

 528 ostatní sociální náklady 11 10 10

53 Daně a poplatky 7 8 8

 531 daň silniční 0 0 0

 532 daň z nemovitostí 0 0 0

 538 ostatní daně a poplatky 7 8 8

54 Ostatní náklady 311 364 400

544 prodaný materiál 11 60 49

 549 jiné ostatní náklady 300 304 351

55 Odpisy, prodaný majetek, rezervy a opravné položky 4 927 4 675 5 963

 551 odpisy majetku 4 501 4 532 4 713

 553 zůstatková cena prodaného majetku 0 0 0

556 tvorba opravných položek 0 0 4

 557 náklady z odepsaných pohledávek 0 0 0

558 náklady z DDM 426 143 1 246

56 Daně a poplatky 0 0 0

564 reálná hodnota 0 0 0

59 Daň z příjmů 0 10 0

 591 daň z příjmů 0 10 0

Komentář k jednotlivým nákladům:
Spotřebované nákupy – celkově jsou tyto náklady o 83 tis. Kč vyšší oproti roku 2014. V tom náklady na 
akvizici (bez elektronických zdrojů) jsou vyšší o 57 tis. Kč – viz. Tabulka akvizice v letech 2013–2015.



(46)

13. EKONOMICKÉ HODNOCENÍ

Náklady na spotřebovanou energii – zde se promítají zejména nižší náklady na topení díky mimořádně 
příznivým klimatickým podmínkám a nižší rezervovaný výkon v hlavní budově. Cena za 1 kWh elektrické 
energie je nižší díky novému dodavateli stejně jako v loňském roce. Naopak náklady na vodné a stočné jsou 
vyšší, tyto náklady v podstatě nejsme schopni ovlivnit – viz dále tabulka spotřeby energií.

Náklady na pořízení PHM byly nižší o 14 tis. Kč, průměrná cena nafty činila 29,90 Kč / 1 l, prů-
měrná cena benzínu pak byla 31,01 Kč / 1 l (pro srovnání ceny v roce 2014: nafta 35,10 Kč / 1 l, benzín 
36,23 Kč / 1 l). V obou letech bylo 76 % najetých kilometrů v rámci výkonu regionální funkce. 

Režijní náklady jsou z důvodu změny účtové osnovy vyšší (tři analytické účty nahradil jeden účet).
Výše nákladů na spotřebované zboží se odvíjí od smluv s obcemi okresu Liberec na daný rok. 

Ta b u l k a  a k v i z i c e  ( K č ) 

 2013 2014 2015

501 0331 knihy Z – odborné publikace 1 227 325 1 188 889 1 162 466

501 0332 hudebniny 35 672 34 758 34 729

501 0333 knihy K – krásná literatura 493 462 465 820 497 670

501 0334 knihy M – Knihovna pro děti a mládež 329 017 347 450 361 615

501 0335 knihy S – pobočky 150 115 211 086 250 206

501 0336 knihy V – výměnný fond (regionální funkce) 344 985 345 493 345 289

501 0338 časopisy 272 260 281 516 274 699

501 0339 CD – zvukové dokumenty 210 419 212 598 214 078

501 0341 DVD – audiovizuální dokumenty 15 339 19 014 20 053

celkem 3 078 594 3 106 624 3 160 805

elektronické zdroje 168 943

Akvizice 2013, 2014, 2015

Nákup fondu byl již tradičně realizován ze 3 zdrojů: 

> z příspěvku zřizovatele na činnost
> z příspěvku z rozpočtu Statutárního města Liberec
> z účelové dotace zřizovatele na výkon regionálních funkcí

Spotřeba energií v letech 2013, 2014, 2015

Ta b u l k a  s p o t ř e b o v a n é  e n e r g i e  ( t i s .  K č )

 2013 2014 2015

elektrická energie, vč. DČ 1 593 1 245 1 186

pára vč. DČ 1 623 1 358 1 334

vodné, stočné 241 243 254

celkem 3 457 2 846 2 774

spotřeba kWh celkem (hlavní budova) 391 180 391 720 376 658

spotřeba GJ celkem (hlavní budova) 2 361 1 807 1 973



(47)

13. EKONOMICKÉ HODNOCENÍ

Náklady na služby

 ( K č )

2013 2014 2015
opravy a udržování 714 151 1 213 617 829 594
cestovné 105 030 95 140 83 147
náklady na reprezentaci 23 675 22 614 24 617
ostatní služby 6 499 390 7 896 627 6 685 590
celkem 7 342 246 9 227 998 7 622 948

Celkové náklady na služby lze v absolutních hodnotách s rokem předchozím velmi těžko porovnávat, 
rozdíl v nákladech činí 1 605 tis. Kč oproti roku 2014. Na tomto rozdílu se podílí zejména nákup elek-
tronických cizojazyčných knih v rámci již několikrát zmiňovaného projektu „Česko-saská síť knihoven 
– Informace bez hranic“ v hodnotě 1 159 tis. Kč. Služby vyplývající z uzavřených servisních smluv (úklid, 
správa sítě, servis technologických celků, právní služby…) jsou dlouhodobě v podstatě na stejné úrov-
ni. K výraznému poklesu došlo v roce 2015 u oprav a údržby (v předchozím roce byla provedena rozsáhlá 
oprava střechy ve výši 409 tis. Kč). V roce 2015 bylo v rámci oprav provedo: oprava topení, protipožárních 
dveří, podlahových krytin a elektroinstalace. Také náklady na služby pořízené z účelových dotací a grantů 
(Statutární město Liberec, MK ČR – VISK, Knihovna 21. století) byly o 167 tis. Kč nižší. Částka je více-
méně ovlivněna výsledky grantových řízení.

Ostatní náklady

Ostatní náklady jsou o 36 tis. Kč vyšší oproti skutečnosti roku 2014, a to z důvodu proúčtování nákladů 
roku 2014 v roce 2015 (vyúčtování energií). Ostatní náklady v této účtové skupině se výrazně nemění 
(pojištění, náklady za kopie pořízené za úplatu). 

Odpisy

Z důvodu chybné metodiky výpočtu nákladů na odpisy pro rok 2015 (do celkové výše odpisů byla částka 
odpisů z transferu zahrnuta dvakrát) bylo nutné provést odvod z příspěvku na odpisy ve výši odpisů 
z transferového podílu (123 205 Kč). Tato částka se promítá v tabulce vypořádání příspěvků a dotací za 
rok 2015. 

13.3 PLNĚNÍ SOUSTAVY UKAZATELŮ K ROZPOČTU ORGANIZACE
 ( K č )

Závazné ukazatele schválený 2015  úprava 2015 k 31. 12. 2015 %

1 neinvestiční příspěvek na odpisy dlouhodobého majetku 4 618 600,00 4 712 737,00 4 589 532,00 97,4

2 neinvestiční příspěvek na provoz organizace 31 487 400,00 33 284 263,00 33 284 263,00 100,0

3 účelový neinvestiční příspěvek zřizovatele 0,00 2 077 000,00 2 077 000,00 100,0

4 investiční dotace z rozpočtu kraje 0,00 0,00 0,00 0,0

5 mzdové náklady 18 498 000,00 19 143 000,00 19 143 000,00 100,0

6 použití prostředků rezervního fondu 50 000,00 187 300,00 180 000,00 96,1

7 použití prostředků invest. fondu na opravy a údržbu majetku 500 000,00 750 000,00 542 969,00 72,4

8 použití prostředků fondu odměn 0,00 0,00 0,00 0,0

9 limit výdajů na pohoštění 25 000,00 25 000,00 24 617,00 98,5

10 počet zaměstnanců organizace 77,50 77,50 76,30 98,5

11 výsledek hospodaření organizace 0,00 0,00 8 046,15 0,0



(48)

13. EKONOMICKÉ HODNOCENÍ

13.4 FINANČNÍ VYPOŘÁDÁNÍ PŘÍSPĚVKŮ, DOTACÍ A NÁVRATNÝCH FINANČNÍCH VÝPOMOCÍ ZA 
ROK 2015

 ( K č )

Ukazatel ÚZ */ Poskytnuto
k 31. 12. 2015

vráceno do
31. 12. 2015 na

účet poskytovatele

Vratka dotace
a návratné fi nanční 
výpomoci při fi nanč-
ním vypořádání, po 

31. 12. 2015částka

a b 1 3 6
1/ Neinvestiční příspěvky od zřizovatele celkem  40 074 000,00 3 995 000,00 123 205,00

v tom:  

– příspěvek na provoz  33 284 263,00

– příspěvek na odpisy  4 712 737,00 3 995 000,00 123 205,00

– ostatní účelové příspěvky celkem  2 077 000,00

v tom:  

– jednotlivé tituly výkon regionální funkce  2 077 000,00

2/ Příspěvky na investice od zřizovatele celkem  

v tom:  

– jednotlivé tituly  

A./ celkem 1/+2/  40 074 000,00 3 995 000,00 123 205,00

3/ Příspěvky/dotace od jiných poskytovatelů – ost. neinv. celkem  1 743 592,00

– dle jednotlivých poskytovatelů:  

Statutární město Liberec  1 392 287,00

Ministerstvo kultury ČR, Úřad práce  336 305,00

Město Mimoň, Město Česká Lípa 15 000,00

– dle jednotlivých titulů:  1 743 592,00

Statutární město Liberec  

zúčtování záloh 2014 na projekty 10/2014 – 2/2015 16 287,00  

Umění je to, co je neodolatelné 21 000,00  

Musíš se mnoho učit, abys poznal, že málo víš 20 000,00  

Chci se vrátit do pohádky 20 000,00  

Příspěvek na akvizici 100 000,00

Příspěvek na provoz poboček 1 200 000,00  

Zvukové knihy dobývají uši čtenářů 15 000,00  

Celkem Statutární město Liberec 1 392 287,00  

Dotace Město Mimoň – tisk publikace Poučnické květy 5 000,00

Dotace Město Česká Lípa – tisk publikace Poučnické květy 10 000,00

Ministerstvo kultury, dotace SR  

VISK 9 Harmonizace 7 000,00

VISK 2 Vzdělávání knihovníků 26 000,00

VISK 9 Obohacení záznamů 38 000,00

Děti čtou nevidomým dětem 30 000,00  

Nákup audioknih na pobočky 21 000,00

Chci se vrátit do pohádky 30 000,00  

Úřad práce kompenzace mzdy 184 305,00

Celkem SR 336 305,00  

4/ Příspěvky/dotace od jiných poskytovatelů – ost. inv. celkem    

– dle jednotlivých poskytovatelů: –

– dle jednotlivých titulů: –

B/ CELKEM 3/+4 1 743 592,00 0,00

5/ Dotace ISPROFIN investiční celkem

– dle jednotlivých titulů: –

6/ Dotace ISPROFIN neinvestiční celkem

– dle jednotlivých titulů: –

C/ celkem 5/+6/

D/ CELKEM A/+B/+C/ 41 817 592,00 3 995 000,00 123 205,00

Účelové dotace byly čerpány v souladu se smluvními podmínkami a rozhodnutími o přidělení dotace.



(49)

13. EKONOMICKÉ HODNOCENÍ

13.5 VYHODNOCENÍ DOPLŇKOVÉ ČINNOSTI 

Dle čl. VIII. Zřizovací listiny knihovna provozuje doplňkovou činnost, kterou je činnost grafi ckého studia, 
knihařské dílny, pronájmy. Výsledek hospodaření této činnosti činil v roce 2015:  374 168 Kč (v roce 2014 
byl 416 782 Kč, v roce 2013 pak 453 662 Kč). Výnosy v knihařské dílně byly v porovnání s minulým rokem 
celkově nižší. V rámci rozboru po čtvrtletích byly tyto vyšší pouze ve 3. čtvrtletí, v ostatních byly prokazatelně 
nižší. Důvodem může být konkurence ve vazbě diplomových prací. 

 2013 2014 2015

grafické studio 29 223,00 26 878,00 26 095,00

knihařská dílna 83 579,00 97 024,00 71 238,00

pronájmy 515 937,00 575 347,00 462 053,00

celkem 628 739,00 699 249,00 559 386,00

13.6 INVENTARIZACE

Inventarizace proběhla v souladu se směrnicí o inventarizaci. 

P Ř E H L E D  i n v e n t a r i z a c e m i  o v ě ř e n ý c h  s k u t e č n ý c h  s t a v ů  m a j e t k u  p ř e d a n é h o  k  h o s p o d a ř e n í  p ř í s p ě v -
k o v é  o r g a n i z a c i  K r a j s k á  v ě d e c k á  k n i h o v n a  v  L i b e r c i  k e  d n i  31.  12 .  2 015

č. ř. Název majetku SÚ
Inventura 

F / D

Stav majetku 
předaného 

k hospodaření dle 
zřizovací listiny v Kč

Skutečný stav v Kč Účetní stav v Kč
Rozdíl

v Kč

1 Software 13 F  1 996 024,90 1 996 024,90 0

2 DDNM 18 F 593 438,33 593 438,33 0

3 Stavby 21 F 431 246 536,45 431 336 729,45 431 336 729,45 0

4
Sam. movité
věci a soubory

22 F 48 304 908,64 48 304 908,64 0

5 DDHM 28 F 46 096 363,66 46 096 363,66 0

6 Pozemky 31 F/D 3 566 300,00 3 566 300,00 3 566 300,00 0

7 Kulturní předměty 32 F 3 349 750,00 3 349 750,00 0

8
Jiný drobný dlouh.  
majetek

902 F 192 547,80 192 547,80 0

č. ř. SU/AU č. LV
Parcela

číslo
Druh pozemku / způsob 
využití

Účetní stav 
majetku předaného 

k hospodaření – 
pořizovací cena v Kč

Na majetku vázne 
zástava ANO/NE

1 310 400 953 526/6 Zastavěná plocha, 4 m2 9 600,00 NE

2 310 400 953 528/1 Zastavěná plocha, 1 456 m2 3 494 400,00 NE

3 310 400 953 526/3 Ostatní plocha, 89 m2 62 300,00 NE

celkem 3 566 300,00

č. ř. SU/AU č. LV
Parcela

číslo
Číslo popisné Druh stavby

Účetní stav 
majetku předaného 

k hospodaření – 
pořizovací cena v Kč

1 210 200 953
528/1
526/4
526/6

1362/1
Budova pro službu 

obyvatelstvu
431 336 729,45



(50)

13. EKONOMICKÉ HODNOCENÍ

Ukazatel Stav
k 31. 12. 2014

Stav
k 31. 12. 2015

Příděl ze zlepšeného 
hospodářského 

výsledku roku 2015

Stav po přídělu
(sl. 2+3)

 1 2 3 4

Rezervní fond 781 496,56 803 318,71 8 046,15 811 364,86

Fond reprodukce majetku 13 333 511,99 13 352 202,18 0,00 13 352 202,18

Fond odměn 0,00 0,00 0,00 0,00

Fond kulturních a sociálních potřeb 23 628,05 27 154,25 0,00 27 154,25

13.11 USMĚRŇOVÁNÍ PROSTŘEDKŮ NA PLATY, MZDOVÝ VÝVOJ
 ( K č )

 2012 2013 2014 2015

limit mzdových nákladů 18 849 000 18 584 000 18 497 114 19 143 000

počet přep. pracovníků 78,71 77,07 75,61 76,3

průměrný plat vč. náhrady za pracovní neschopnost 19 600 19 883 20 032 20 665

Limit mzdových prostředků v rámci schváleného rozpočtu na rok 2015 činil 18 498 tis. Kč. Z titulu zákon-
ného navýšení (nařízení vlády číslo 564/2006 Sb.) tarifů o 3,5 % byl tento navýšen o 570 tis. Kč a následně 
o 75 tis. Kč (schválené mzdové náklady VISK) na celkových 19 143 tis. Kč. Náhrada platu za dočasnou 
pracovní neschopnost byla v roce 2015 – 46 023 Kč. Průměrný měsíční plat vč. náhrad za dočasnou pra-
covní neschopnost byl 20 665 Kč, tj. o 633 Kč více než v roce předchozím. Tato výše je ovlivněna navýše-
ním tarifní mzdy od listopadu 2014 o 3,5 % a dalším navýšením platového tarifu o 3 % od listopadu 2015.

13.8 STAV POHLEDÁVEK A ZÁVAZKŮ PO LHŮTĚ SPLATNOSTI

Po lhůtě splatnosti knihovna neevidovala žádné pohledávky ani závazky po splatnosti. Jedná se o pohle-
dávky a závazky z dodavatelsko-odběratelských vztahů, které byly proúčtovány do výnosů roku 2015 
a uhrazeny v roce 2016 (zůstatek na účtu 311 odběratelé činil k 31. 12. 2015 – 83 762 Kč) a do nákladů 
roku 2015, ale úhrada proběhla v roce 2016 (zůstatek na účtu 321 dodavatelé činil k 31. 12. 2015 – 
1 056 713 Kč). V roce 2016 byly veškeré pohledávky a závazky uhrazeny (nejen z titulu dodavatelsko-od-
běratelských vztahů, ale také závazky ze sociálního a zdravotního pojištění).

13.9 VÝSLEDKY VNITŘNÍ A VNĚJŠÍ KONTROLNÍ ČINNOSTI ORGANIZACE S DŮRAZEM NA 
FINANČNÍ POSTIHY ORGANIZACE

V rámci vnitřního kontrolního systému probíhala kontrola dle plánu kontrolních úkolů. Dne 19. 2. 2015 
vykonala OSSZ kontrolu plnění povinností v nemocenském, v důchodovém pojištění a při odvodu pojist-
ného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti. V rámci kontroly bylo prově-
řeno 99 pojistných vztahů a nebyly zjištěny nedostatky.

13.10 NÁVRH NA ROZDĚLENÍ ZLEPŠENÉHO HOSPODÁŘSKÉHO VÝSLEDKU

 ( K č )

účet zůstatek

241 18 423 089

243 19 591

261 94 822

Část prostředků běžného účtu byla již v roce 2010 převedena se svolením zřizovatele na spořící účet.

13.7 PŘEHLED O STAVECH NA BANKOVNÍCH ÚČTECH, POKLADNÍ HOTOVOST







(53)

Rok 2015 je za námi

Ohlédnutí za rokem 
2015 je spojeno s plně-
ním celostátní Kon-
cepce rozvoje českých 
knihoven a se zapo-
jením knihovny do 
Centrálního portálu 
knihoven.

Centrální portál kniho-
ven v roce 2015 ukončil 

přípravnou etapu rozvoje a začal s pilotním pro-
vozem, do kterého Moravská zemská knihovna 
zapojila vybrané knihovny s požadovanými 
technickými parametry (systém Aleph). Naše 
knihovna by měla být připojena během prvního 
pololetí roku 2016, na čemž systematicky kole-
gové z oblasti IT pracují (doposud zaveden NCIP 
protokol, protokol OAI-PMH, služba mojeID), 
vyzkoušení vyhledávacího nástroje EBSCO Dis-
covery Service, příprava na on-line platby, přechod 
na katalogizační pravidla RDA). Naše metodičky 
se rovněž zabývaly přípravou Centrálního adresáře 
ve spolupráci se Souborným katalogem Národní 
knihovny ČR.

Úspěšný průběh „krajské digitalizace“ v roce 2015 
je také příspěvkem naší knihovny k budoucímu 
Centrálnímu portálu knihoven. Předmětem digi-
talizace je soubor dokumentů z fondu knihovny, 
tzv. sudetik (Germanika z Českých zemí) 
a významných regionálních monografi í a perio-
dik. Během projektu byl zdigitalizován cca 1 mil. 
stran, tedy 2x více než byl původní záměr.  Prů-
běžně pokračuje zpřístupňování zdigitalizovaných 
dokumentů (v souladu s autorskými právy) v data-
bázi Kramerius tak, aby byl uspokojen co nejširší 
okruh badatelů.

„Elektronizace“ společnosti se projevuje tím, že 
se obecně ve všech knihovnách snižuje počet 

klasických výpůjček tištěných knih, a bohu-
žel i nižším počtem registrovaných čtenářů než 
v předchozích letech. Knihovna na tento nepří-
znivý fakt reaguje zvýšenou nabídkou elek-
tronických knih i databází. V této oblasti však 
nemůžeme ovlivnit český trh s e-knihami 
a nabídku pro knihovny. Přesto knihovna nabízí 
uživatelům e-knihy v češtině už od tří dodavatelů, 
což například v roce 2013 bylo nemyslitelné.

Navzdory tomuto trendu knihovna usiluje o to, 
aby i nadále sloužila jako centrum vzdělávacích, 
kulturních i sociálních aktivit pro všechny věkové 
kategorie obyvatel. Snažíme se o maximální pro-
pagaci našich služeb. Využili jsme účasti na Dnu 
otevřených dveří Libereckého kraje a hlavně vele-
trhu vzdělávání a pracovních příležitostí EDUCA 
MYJOB 2015 k marketingu našich služeb. Sou-
středili jsme se na oslovení mladých lidí – stu-
dentů a žáků – a věříme, že pokud budeme 
v informační kampani pokračovat, staneme se 
důležitým partnerem pro vzdělávací zařízení všech 
typů. Mladé lidi oslovujeme i pomocí sociálních 
sítí.

Konec roku 2015 jsme věnovali vyhodnocení 
ankety spokojenosti čtenářů s našimi službami. 
Těší nás, že 97 % respondentů je spokojeno, 
neznamená to ovšem, že není co zlepšovat, 
knihovna se musí vyrovnat se změněnou situací, 
kdy stále méně uživatelů požaduje klasické služby 
a stále víc chce naopak využít služby z domova, 
registrovat se online a podobně.

29. prosince 2015 jsme převzali do užívání pod-
zemní parkoviště knihovny – s jeho provozem se 
seznamujeme a učíme se poradit si s novou úlo-
hou, na kterou jsme doposud nebyli připraveni.

Mgr. Blanka Konvalinková
ředitelka





(55)

PŘÍLOHA Č. 1 – ZPRÁVA O PROVEDENÍ REVIZE

PŘÍLOHA Č. 2 – PŘEHLED PODANÝCH ŽÁDOSTÍ O DOTACE, SPONZORSKÝCH
 PŘÍSPĚVKŮ A ZÍSKANÝCH FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ

PŘÍLOHA Č. 3 – ROČNÍ VÝKAZ O KNIHOVNĚ ZA ROK 2015

PŘÍLOHA Č. 4 – SEZNAM ZAMĚSTNANCŮ K 31. 12. 2015

PŘÍLOHA Č. 5 – VÝBĚR Z AKCÍ KVK – FOTOGALERIE

Seznam příloh





(57)

Příloha č. 1 – Zpráva o provedení revize

V roce 2015 proběhla v Krajské vědecké knihovně v Liberci revize části fondu – skladový fond signatury A 
(jsou to publikace vložené retrokatalogizací nebo běžným zpracováním fondu).

Celkem bylo do revize zařazeno 49 632 exemplářů.

Revize proběhla v době uzavření knihovny ve dnech 20. 7 – 28. 7. 2015. 

Revizi připravily a řídily PhDr. Helena Kořítková a Mgr. Dagmar Sýkorová, po technické stránce Ing. Hana 
Raisiglová.

Revizní soubor byl rozdělen na dvě části: 
 1. A 30000 – A 49999
 2. A 130000 – A 151999

Superrevize probíhala od 1. 8. 2015 a byla ukončena 10. 3. 2016

VÝSLEDKY REVIZE

tabulka

Celkový počet dokumentů k revizi 49 632

Revizí prošlo 49 052

Nenalezeno 580

V Liberci dne 10. 3. 2016

Zapsala: Mgr. Dagmar Sýkorová 





Příloha č. 2 – Přehled podaných žádostí o dotace, sponzorských příspěvků a získaných fi nančních prostředků

    

Pořadí Název projektu instituce / dotační program popis projektu projekt celkem žádáno podíl KVK poskytnuto

       

M I N I S T E R S T V O  K U LT U R Y  Č R ,  M I N I S T E R S T V O  Z D R AV O T N I C T V Í  Č R   

1 Rozšíření výměnného fondu audioknih na pobočkách Knihovna 21. století pořízení fondu zvukových knih pro handicapované a seniory na pobočkách 30 000,00 21 000,00 9 000,00 21 000,00

2 Děti čtou nevidomým dětem/Uzly a pomeranče Knihovna 21. století vydání zvukové knihy pro handicapované děti 52 440,00 30 000,00 22 440,00 30 000,00

3 VISK 2 – Kurzy informační gramotnosti a expertní semináře VISK 2 vzdělávací akce pro knihovníky Libereckého kraje 37 200,00 26 000,00 11 200,00 26 000,00

4 VISK 9 – Harmonizace a opravy tematických autorit VISK 9 harmonizace a opravy záznamů autorit 10 000,00 7 000,00 3 000,00 7 000,00

5 VISK 9 – Doplňování vybraných záznamů článků do báze ANL VISK 9 doplňování báze ANL 55 000,00 38 000,00 17 000,00 38 000,00

celkem MK ČR 184 640,00 122 000,00 62 640,00 122 000,00

      

O S TAT N Í  D O TA C E / D A R Y     

1 Děti čtou nevidomým dětem Nadační fond Českého rozhlasu vydání zvukové knihy pro handicapované děti 30 000,00 20 000,00 10 000,00 15 000,00

2 Děti čtou nevidomým dětem Nadační fond LASVIT vydání zvukové knihy pro handicapované děti 30 000,00 20 000,00 9 419,00 15 000,00

3 Ploučnické květy Fond Č-N budoucnosti

vydání publikace

160 000,00 80 000,00 45 011,90 80 000,00

4 Ploučnické květy Rakouské kulturní fórum 10 000,00 0,00 990,00

5 Ploučnické květy Nadace Preciosa 20 000,00 0,00 10 000,00

6 Ploučnické květy MÚ česká Lípa 10 000,00 0,00 10 000,00

7 Ploučnické květy MÚ Mimoň 5 000,00 0,00 5 000,00

8 Nákup zahraničních odborných publikací Nadace Preciosa nákup zahraničních odborných publikací 50 000,00 50 000,00 0,00 50 000,00

9 Jak na iPad Konto Bariéry pořízení iPadů a realizace školení pro seniory a handicapované 70 000,00 70 000,00 0,00 70 000,00

10 Na návštěvě v Rakousku, přednášky Rakouské kulturní fórum cyklus přednášek o Rakousku 15 500,00 8 500,00 7 000,00 8 500,00

11 Tlumočení přednášek do znakového jazyka Anaon, v. p. s. tlumočení do znakového jazyka 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00

 celkem ostatní   365 500,00 303 500,00 71 430,90 274 490,00

       

D O TA C E  S TAT U TÁ R N Í H O  M Ě S TA  L I B E R E C     

1 Umění je to… FPRV cyklus vzdělávacích pořadů 35 000,00 28 000,00 7 000,00 21 000,00

2 Musíš se mnoho učit FPRV cyklus vzdělávacích pořadů 30 000,00 24 000,00 6 000,00 20 000,00

3 Dotisk knihy Ještědské květy FK dotisk knihy 48 000,00 38 000,00 0,00 0,00

4 Koncerty vážné hudby FK cyklus koncertů 12 000,00 10 000,00 0,00 0,00

5 Zvukové knihy dobývají uši čtenářů FZ pořízení fondu zvukových knih pro handipované a seniory na pobočkách 25 000,00 20 000,00 5 000,00 15 000,00

 celkem SML   150 000,00 120 000,00 18 000,00 56 000,00

PROJEKTY CELKEM   700 140,00 545 500,00 152 070,90 452 490,00

Pozn. k ř. 9 – Jak na iPad – v roce 2015 čerpáno 56 390 Kč, projekt pokračuje do roku 2016

Vysvětlivky:
VISK – Veřejné informační služby knihoven
FPRV – Fond pro podporu a rozvoj vzdělávání
FK – Kulturní fond
FZ – Fond zdraví



(61)

Příloha č. 3 – Roční výkaz o knihovně za rok 2015

Schváleno ČSÚ pro Ministerstvo kultury
ČV 141/15 ze dne 31. 10. 2014

11
12
13
14
21
22
23
24
90

5 Nezapočítává se do přírůstků ř. 0116.
6 Nezapočítává se do úbytků ř. 0117.

2 V knihovních jednotkách     z toho v oblasti ICT (inform. a komunikačních                     
technologií) 0417 483 Přírůstky knihovního fondu v knihovních jednotkách za sledované období celkem.

4 Úbytky knihovního fondu v knihovních jednotkách za sledované období celkem.

7 Vyplňují všechny knihovny

Kulturní akce pro veřejnost (besedy, výstavy, aj.) 0415 4031 Obsluhovaná populace=počet obyvatel okruhu působnosti knihovny,tj. počet obyvatel samostatné obecní resp. 
městské části, pro jejiž obyvatele je vykazující knihovna zřízena k 31.12. (http://web.mvcr.cz/adresa/). Vzdělávací akce pro veřejnost (semináře, kurzy, aj.) 0416 608

 Kontrolní součet (ř.0201 až 0209) 0239 2 057 250 Vzdělávání knihovníků (pro knihovníky a v rámci RF) 0414 22

Návštěvníci on-line služeb                                                       
(virtuální návštěvy z ř. 0505+0507+0511)

0209 462 701 Poradenská a konzultační činnost pro knihovníky                      
a v rámci RF

0413 489

návštěvníci kulturních akcí 0207 15 081
počet svazků 0412 0návštěvníci vzdělávacích akcí 0208 18 544

0206 24 981

půjčené od jiných 
knihoven

počet souborů 0411 0

0409 225

v 
to

m

návštěvníci půjčoven a studoven 0205 309 859
počet svazků 0410 9 595

návštěvníci využívající internet v knihovně

3 Návštěvníci celkem (ř.0204+ř.0209) 0203 831 166

 Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 0204 368 465

V
ým

ěn
né

 fo
nd

y půjčené jiným 
knihovnám

počet souborů

21 846

po
ža

da
vk

y 
 

do
 ji

ný
ch

 
ze

m
í počet požadavků 0407 3

 z toho registrovaní uživatelé do 15 let 0202 4 607
počet kladně vyřízených 
požadavků 0408

0405 1
II. UŽIVATELÉ

počet kladně vyřízených 
požadavků 0406 0Č.ř. Celkem

a

 Kontrolní součet (ř.0101 až 0119) 0139 4 561 774

M
ez

in
ár

od
ní

   
   

   
  

m
ez

ik
ni

ho
vn

í v
ýp

ůj
čn

í  
  

sl
už

ba po
ža

da
vk

y 
  

z 
jin

ýc
h 

   
  

ze
m

í

počet požadavků

1 2

 Registrovaní uživatelé ve sledovaném období 0201

za
sl

an
é 

po
ža

da
vk

y 
jin

ým
 

kn
ih

ov
ná

m počet požadavků 0403 495
 Převod knihovního fondu do jiné knihovny při organizační změně 6 0119 0

počet kladně vyřízených                       
požadavků 0404 478

2 930
 Úbytky4 0117 124 730 počet kladně vyřízených                        

požadavků 0402 2 861
 Převod knihovního fondu z jiné knihovny při organizační změně 5 0118 0

a 1 2

 Přírůstky3 0116 24 990

M
ez

ik
ni

ho
vn

í v
ýp

ůj
čn

í  
sl

už
ba

 v
 rá

m
ci

 s
tá

tu

ob
dr

že
né

 
po

ža
da

vk
y 

z 
jin

ýc
h 

kn
ih

ov
en počet požadavků 0401

 Počet exemplářů titulů docházejících periodik 0114 4 493 IV. DALŠÍ ÚDAJE
 Počet knihovních jednotek ve volném výběru 0115 310 669 Č.ř. Celkem

jiné 0113 392 034  Kontrolní součet (ř.0301 až 0317) 0339 1 784 699

elektronické dokumenty 0112 6 851  Prolongace (z ř. 0301)7 0317 250 737

obrazové 0111 29  Prezenční výpůjčky evidované (z ř. 0301)7 0316 16 086

zvukově obrazové 0110 1 526 jiné 0315 194

zvukové 0109 29 679 elektronické dokumenty 0314 205

tištěné hudebniny 0108 21 887 obrazové 0313 0

kartografické dokumenty 0107 5 672 zvukově obrazové 0312 4 004

mikrografické dokumenty 0106 0 zvukové 0311 30 547

343 030 kartografické dokumenty 0309 869

rukopisy 0105 10 tistěné hudebniny 0310 1 295

0

v 
to

m

naučná literatura 0103 531 666 mikrografické dokumenty 0308 0

krásná literatura 0104

0101 1 432 124 výpůjčky periodik 0306 62 136

 Knihovní jednotky celkem k 31. 12. sledovaného roku2                                

(součet ř. 0103 až 0113)
0102 1 332 384 rukopisy 0307

0304 24 360
Č.ř. Celkem krásná literatura dětem (knihy) 0305 95 254a 1

0302 236 532

 Bezbariérový přístup (označte X) Ano Ne krásná literatura dospělým uživatelům (knihy) 0303 303 542

 Zřizovatel (vyplní se slovně) Liberecký kraj
 Velikost obsluhované populace1 105 896

v 
to

m

naučná literatura dospělým uživatelům (knihy)

I. KNIHOVNÍ FOND naučná literatura dětem (knihy)

2
 Stav knihovního fondu celkem k 31. 12. min. roku

Č.ř. Celkem
 E-mail library@kvkli.cz a 1 2

 Výpůjčky celkem (součet ř. 0302 až 0315) 0301 758 938

 Telefon 482412133 Jiná (uvést jmenovitě)

 Kraj Liberecký kraj                                          * ve znění pozdějších předpisů
III. VÝPŮJČKY

 www stránky ZJ http://www.kvkli.cz/

1797
 Organizační složka hl. m. Prahy dle zák. č. 131/2000 Sb.
 Státní příspěvková organizace dle zák. č. 219/2000 Sb.*

 Adresa  Příspěvková organizace kraje dle zák. č. 129/2000 Sb.*

Rumjancevova 1362/1, 460 01 Liberec 1 - Staré Město  Příspěvková organizace obce dle zák. č. 128/2000 Sb.*
Příspěvková organizace hl. m. Prahy dle zák. č. 131/2000 Sb.

 požadované údaje. Děkujeme za spolupráci.
 Název zpravodajské jednotky

P
rá

vn
í f

or
m

a 
zp

ra
vo

da
js

ké
 

je
dn

ot
ky

 (z
ak

ro
už

ku
je

 s
e 

od
po

ví
da

jíc
í p

rá
vn

í f
or

m
a)  Organizační složka státu dle zák. č. 219/2000 Sb.*

Krajská vědecká knihovna v Liberci, příspěvková organizace  Organizační složka kraje dle zák. č.  129/2000 Sb.*
 Organizační složka obce dle zák. č.  128/2000 Sb.*

 IČO 00083194 Evid. č. knihovny

 Roční výkaz o knihovně
 za rok    2015

 Výkaz je součástí Programu statistických zjišťování na rok 2015. Ochrana důvěrnosti údajů je zaručena zákonem č. 89/1995 Sb. o státní statistické službě,  ve znění 
pozdějších předpisů. Údaje se zjišťují pro potřebu Ministerstva kultury, které odpovídá za jejich ochranu. Zpravodajská jednotka je povinna poskytnout všechny

 Ministerstvo kultury, POB 119

 

 Kult (MK)  12 - 01120 21 PRAHA 2
 Vyplněný výkaz laskavě doručte do 1. 2. 2016



(62)

P Ř Í L O H A  Č .  3  –  R O Č N Í  V Ý K A Z  O  K N I H O V N Ě  Z A  R O K  2 0 1 5

řádek 0601 a pouze mají-li uzavřenou řádnou pracovní smlouvu.

Č.ř.
Základní knihovny      

s neprofesionálními 
pracovníky

b 6
0901 -
0902 -
0903 -

0939 -

 zpravodajské jednotky:
Mgr. Blanka Konvalinková  e-mail: petrydesova@kvkli.cz, kurova@kvkli.cz

 Odesláno dne:  Razítko:  Výkaz vyplnil - jméno (hůlkovým písmem) a podpis:

22.3.2016 PhDr. Dana Petrýdesová, Ing. Hana Kuřová
 Jméno (hůlkovým písmem) a podpis vedoucího  Telefon: 482412125, 482412100

- 6

13 Základní knihovny pověřené krajskou knihovnou výkonem regionálních funkcí, které vykonávají statistická zjišťování.

 Kontrolní součet                      
(ř.0901 až 0903) - - - 6 -

- 6
   z ř. 0902 pojízdných x - - - - - -
 Počet poboček x - - 6 -

8
 Počet knihoven celkem - - - - - - -

Ostatní základní 
knihovny            

s profesionálními 
pracovníky

Ostatní knihovny 
evidované dle 

knihovního zákona 
č. 257/2001 Sb.

Knihovny 
celkem

a 1 2 3 4 5 7

Případné připojení komentáře s doplňujícími nebo vysvětlujícími 
údaji je vítáno.

IX. SÍŤ KNIHOVEN k 31. 12. 2015

Národní 
knihovna 

ČR

Moravská 
zemská 

knihovna v Brně

Krajské 
knihovny

Základní knihovny 
pověřené výkonem 

regionálních funkcí13

8 Vyplňují všechny knihovny. Uvede se týdenní počet hodin u ZKNP, ostatní knihovny s více útvary pro veřejnost uvedou 11Vstupní cena vyšší než 40 000 Kč a provozně-technické funkce delší než jeden rok (§26 ZDP)
týdenní počet hodin u nejdéle otevřeného útvaru. Nesčítají provozní doby jednotlivých útvarů. Údaj se nesumarizuje. 12Vstupní cena vyšší než 60 000 Kč a doba použitelnosti delší než jeden rok (§32a ZDP).
9 Uvede se celoroční průměr evidenčního počtu zaměstnanců přepočtený na plně zaměstnané. ZKNP vyplňují pouze

10 Ř. 0808, ř. 0809 a dle skutečnosti i ř. 0810 vyplňují všechny knihovny i ZKNP.

Kontrolní součet (ř. 0601 až 0608) 0639 318,60  Kontrolní součet (ř. 0801 až 0819) 0839 172 552 159

0818 156 077
hodin odpracovaných dobrovolnými pracovníky ročně 0608 156  nehmotný majetek12 0819 0

Počet
dobrovolných pracovníků 0607 10

v 
to

m  hmotný majetek11

ostatní 0606 11,00  Investiční výdaje (na hmotný a nehmotný majetek) celkem 0817 156 077

0815 47 508 428

SŠ ostatní 0605 14,42    z toho výdaje na hlavní činnost (z ř. 0815) 0816 47 145 948

0813 4 712 737
VŠ ostatní 0603 8,80  Ostatní provozní náklady výše neuvedené 0814 1 650 488

v 
to

m

od
bo

rn
í

VŠ knihovnického směru 0602 10,01  Odpisy dlouhodobého majetku

SŚ knihovnického směru 0604 32,07  Výdaje (náklady) celkem                                                                      
(součet ř. 0801 + ř. 0803 + ř. 0811 až 0814)

8 060a 1 2
Počet zaměstnanců (přepočtený stav)9 0601 76,30  Daň z příjmů (účt. skupina 59) 0812 0

225 845
VI. ZAMĚSTNANCI  nákup a pořízení licencí na elektronické zdroje10 0810 168 943

Č.ř. Celkem
 Daně a poplatky (bez daně z příjmů) 0811

Kontrolní součet (ř. 0503 až 0514) 0539 851 674

z 
to

ho  nákup a předplatné periodik10 0809

Počet e-výpůjček e-dokumentů 0513 793 Náklady na pořízení knihovního fondu celkem (z ř. 0801 včetně 
periodik a pořízení licencí na elektronické zdroje)10

0808 3 329 740
On-line informační služby (počet zodpovězených dotazů) 0514 250

Počet zobrazených (stažených) digitálních dokumentů 0512 11 070  zákonné sociální náklady 0807 638 225

18 920 665
Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů                            
a databází celkem z prostoru mimo knihovnu 0511 6 599  ostatní osobní náklady 0805 222 335

 náklady na zdravotní a sociální pojištění 0806 6 425 997

12
 Osobní náklady (součet ř. 0804 až 0807) 0803 26 207 222Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů                            

a databází celkem z prostoru knihovny 0510 3 928

v 
to

m

 mzdy (resp. platy) 0804

0801 14 929 921
Počet vlastních specializovaných databází 0508 2

   z toho nájmy 0802 145 451
Počet licencovaných elektronických informačních zdrojů 0509

Č.ř. Celkem v Kč
Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu                          
z prostoru mimo knihovnu 0507 134 664

a 1 2

 Spotřeba materiálu, energie, zboží a služeb

Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru mimo knihovnu 0505 321 438  Kontrolní součet (ř. 0701 až 0718) 0739 98 457 019
VIII. VÝDAJE RESP. NÁKLADY Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu                          

z prostoru knihovny 0506 6 247

Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru knihovny 0504 74 915  Dotace a granty na investice celkem                                                  
(součet ř. 0712 až 0716) 0718 0

0
Počet návštěv webové stránky knihovny za sledované období 0503 291 756    z toho z fondů EU 0717 0

0

Elektronický katalog knihovny na internetu 0502  Dotace a granty na investice od ostatních subjektů 0715 0
 Dotace a granty na investice ze zahraničí 0716

Webová stránka knihovny 0501  Dotace a granty na investice z rozpočtu obce 0714

0a 1 2
ANO NE

26 195
V. ELEKTRONICKÉ SLUŽBY KNIHOVNY  Dotace a granty na investice ze státního rozpočtu 0712 0

Č.ř. Celkem
 Dotace a granty na investice z rozpočtu kraje 0713

0710 1 393 101
Počet hodin pro veřejnost týdně8 0431 59

 Příjmy (výnosy) celkem                                                                        
(ř. 0701 + ř. 0703 až 0707 + ř. 0709 + ř. 0710) 0711 47 516 474Kontrolní součet (ř.0401 až 0428) 0439

 Dary a sponzorské příspěvky 0709 180 000
Poskytujete uživatelům kopírovací služby 0430 ANO NE

 Ostatní provozní výnosy výše neuvedené

Připojení WiFi v prostorách knihovny pro uživatele 0429 ANO NE

Počet počítačů pro uživatele k 31. 12. 0427 69
   z toho z fondů EU 0708 0

     z toho napojených na internet 0428 50

 Příspěvky, dotace a granty na provoz ze zahraničí 0707 0Počet studijních míst k 31.12. 0426 350

1 407 287
Počet titulů vydaných elekktronických dokumentů včetně internetu 0424 2

 Příspěvky, dotace a granty na provoz od ostat. subjektů 0706 0
Plocha knihovny pro uživatele v m2 0425 5 088

0

Náklad (počet v ks) 0423 0  Příspěvky, dotace a granty na provoz z rozpočtu obce 0705

0703 459 510
Náklad (počet výtisků v ks) 0421 400

 Příspěvky, dotace a granty na provoz z rozpočtu kraje 0704 39 950 795Počet titulů vydaného audiovizuálních děl dle                                       
zák. č. 273/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0422

Náklad (počet výtisků v ks) 0419 2 070
   z toho výnosy (příjmy) z hlavní činnosti 0702 3 424 071

Počet titulů vydaného periodického tisku                                              
dle zák. č. 46/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0420 1

 Příspěvky, dotace a granty na provoz ze stát. rozpočtu

Celkem v Kč
Počet titulů vydaných neperiodických publikací                                    
dle zák. č. 37/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0418 4

a 1 2
 Tržby za vlastní výkony (výrobky, služby) a za zboží 0701 4 125 781

VII. PŘÍJMY RESP. VÝNOSYDokončení oddíl IV Č.ř. Celkem
a 1 2 Č.ř.



(63)

Příloha č. 4 – Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2015

Bajerová Pavla

Bezděková Alexandra

Bitljanová Zuzana 

Brzobohatá Jana

Čejková Alena

Černá Jaroslava

Černá Petra

Čiháčková Petra

Daňová Romana

Filanda Miroslav

Fischová Věra

Floriánová Gilda

Bc. Fogl Lukáš

Mgr. Freimuthová Marcela

Fritzová Julie, DiS. (nástup 7/2015)
Frömelová Helena

Bc. Halamová Jana

Hamouz Vladimír

Ing. Hampl Ladislav

Hejtmánková Dagmar Gabrielle

Hendrychová Lenka

Bc. Hendrychová Veronika (od 12/2015 na MD)
Hlásná Pašková Helena (nástup 8/2015)
Holčáková Táňa

Hubičková Jitka

Chotěnovská Zuzana

Janoušková Zuzana

Juklíčková Hana

Mgr. Kadlecová Petra

Kasanová Stanislava

Kašová Lenka

Klabanová Jolana

Mgr. Konvalinková Blanka

PhDr. Kořítková Helena

Košíčková Jana

Kozák Jan

Kozáková Marcela

Kozojedová Martina  

Krause Rudolf

Krupauerová Petra

Kříček Václav

Kufrová Radka (nástup 3/2015)
Ing. Kuřová Hana

Kuželková Táňa

Meixnerová Jana  

Mejstříková Jarmila

Nejedlá Pavlína (návrat z RD 3/2015)
Němcová Lucie

Petr Jiří

PhDr. Petrýdesová Dana

Mgr. Pospíšilová Monika (nástup 10/2015)
Puchýř Jaroslav

Ing. Raisiglová Hana

Romancová Lucie 

Mgr. Rakušan Zdeněk, Ph.D.

Řezníčková Romana  

Ing. Sanetrníková Martina

Sedláková Pavla

Mgr. Sekyra Marek

Sekyrová Alena (od 3/2015 na MD)
Severová Věra 

Schiff ner Libor, DiS.

Slámová Iva

Snítilová Irena

Sodomková Vladimíra

Soukupová Jitka

Starcová Jaroslava

Sturz Jiří Bartoloměj (nástup 5/2015)
Suková Andrea 

Mgr. Sýkorová Dagmar

Šafránek Roman

Šípová Pavla

Šourková Renata

Mgr. Šťastná Eva 

Šťastníková Helena

Šteklová Valéria

Mgr. Švejdová Veronika 

Bc. Trojanová Kateřina

Bc. Trykarová Markéta (od 10/2015 na MD)
Mgr. Třešňáková Anna

Bc. Vacková Soňa

Mgr. Vánský David

Vítková Kateřina

Vojáčková Radka 

Volfová Pavla

Vykouřilová Simona 

Žižka Pavel 

  

 

 

Vysvětlivky:

MD – mateřská dovolená

RD – rodičovská dovolená



(64)

V Ý B Ě R  Z  A K C Í  K V K  –  F O T O G A L E R I E

Evropský den jazyků (říjen 2015)

Pasování prvňáčků na čtenáře – 
pobočka Vesec (červen 2015)

Japonské doteky – přednáška o Japonsku
(březen 2015)

Zahájení Virtuální univerzity třetího věku 
(únor 2015)

Autorské čtení a křest knihy Ireny Eliášové Chci 
se vrátit do pohádky (prosinec 2015)

Nejlepší tátové – čtenáři Libereckého kraje 
(březen 2015)



(65)

Vernisáž výstavy Janez Puhar – J. E. Smiljana 
Knez, velvyslankyně Slovinska s paní Hanou 
Maierovou, statutární náměstkyní hejtmana 
Libereckého kraje (leden 2015)

Děti čtou nevidomým dětem – natá-
čení zvukové knihy Uzly a pomeranče 
(duben 2015)

Vlastimil Vondruška – autogramiáda (září 2015)

S baterkou do knihovny (březen 2015)

Návštěva delegace ze švýcarského kantonu 
St. Gallen (květen 2015)

V Ý B Ě R  Z  A K C Í  K V K  –  F O T O G A L E R I E

Sobotní pohádkové dopoledne – Plechové 
pohádky (listopad 2015)



Zpráva o činnosti
Krajské vědecké knihovny v Liberci,
příspěvkové organizace
za rok 2015

Sestavila: Dana Petrýdesová
Kapitolu Regionální funkce zpracovaly: Jaroslava Starcová a Iva Slámová
Kapitolu Ekonomické hodnocení zpracovala: Hana Kuřová
Redakce: Blanka Konvalinková, Marek Sekyra
Grafi cká úprava: Libor Schiff ner

Vydala Krajská vědecká knihovna v Liberci, příspěvková organizace
1. vydání
2016

ISBN 978-80-85874-79-2
Knihovna Liberec

Library Liberec




